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jjuiiiel pańsiyowy na rok 11*11.
Uwag! ogólne.

Zaraz na pierwszem posiedzeniu izby deputo­
wanych rady państwa, przedłoży! minister skarbu 
Biliński budżet na rok 1911, ponieważ za? p/ojeki 
*.en od 1 stycznia nie może być uchwalony, gdyż  
nie starczy na to czasu, przedłoży! przeto minister 
osobno posłom równocześnie także projekt prowi­
zorycznego pozwolenia na pobór podatków i czy­
nienie wydatków w grani;ach zamierzonego bud­
żetu. Łącznie z tern Dozwoleniem na prow izo^um  
budżetowe, domaga się m m isteistwo skarDU po­
zwolenia na zaciągnienie w  roku 1911 pożyczki 
rento-i ej w  kwocie 109 milionów. Pożyczka ta ma 
być przeznaczoną na umorzenie długów państwo­
w ych  w  kwocie około 25 milionów koron i na wkła­
dy i zakupna niezbędne dla kolei państwowvch w e  
w ysokości około 84 milionów koron.

Wczesne ułożenie i uchwaienie budżetu pań­
stwowego jest rzeczą bardzo ważną i potrzebną. 
Buożet, to mc innego, jeno obliczenie się, ile tez 
państwo będzie musiało w najbliższym roku wydać 
i  ile będzie imało dochodów Jeżeli każdy pryw a­
tny gospodarz, jeżeli tylko jest człowiekiem oszczę­
dnym i rachunkowym, naprzód sobie oblicza, jakie 
też będzie miał dochody i jakie czekają go w yaa- 
Jki i do iego zastosowuje swoje gospodarstwo, to 
tein więcej musi to czynić zatząd państwa, obraca­
jący tak olbrzymiemi sumami, pcchodzącemi z gro­
sza przez obywateli państwa opłacanego. P raw i­
dłowa gospodarka budżetowa, to pierwszy waru­
nek dobrego rządzenia państwem* bez tego musia­
łoby państwo dojść do Bankructwa, cierpiałaby zaś 
na tern ludność. W  państwie austryackiem trzeba 
przyznać, że is tna ła  od czasów ministra Dunajew­
skiego bardzo porządna gospodarka budżetowa, 
błędem jest tu jednak, że budżei jest od szeregu lat 
jnzedkładany za późno. Budżet na następny rok 
powinien być do parlamentu zawsze wnoszony na 
Wiosno roku poprzedniego W ówczas izby mają 
czas dokładnie we wszvstkiem się rozpatrzeć, i za­
wczasu uchwalić. Dla iządu zaś jest rzeczą ogro- 
jiuiie ważną, aby już w  jesieni wiedział, jakie nę- 
dzie miał na następny tok do rozporządzenia %n- 
idasze.

Jałt dobry gospodarz wie już mniej więcej w. 
jesieni po żniwach, jakie będzie jego w  roku przy* 
szłym finansowe położenie, tak to samo powinna 
być także i z państwem. Niestety w  Austryi nie-, 
ma tego porządku już od szeregu la t  Budżei 
uchwal? się zwykle dopiero w  nierwszera półroczu 
tego roku, w  którem ma obowiązywać, skutkiem 
czego ma parlament przeważnie już ręce związano 
i musi się trzym ać tych liczb w budżecie, jak.d 
rząd podaje. Posłowie mieliby wobec rządu o wiele 
więcej ręce rozwiązane, gdyby budżet był badany 
i uchwalany zawczasu, przynajmniej na pół roku 
przed terminem obowiązywania. Zdaje się jednak, 
ze każdorazowy rząd z rozmysłem przedkłada bud­
żet tak późno tj. przed samym końcem roku a obok 
tego domaga się uchwalenia prowizoryum, gdyż to 
jest dla rządu zapewnieniem, że projektowane cy­
fry wydatków i dochodów me ulegną zbyt wielkim 
zmianom,

Jak  wy gląda budżet na rok 1911.
Pozornie przedstawia się budżet wy datków I 

dochodów państwowych na rok 1911 korzystnie* 
kończy się nowiem nadwyzKa w  dochodach w, 
kwocie 311.000 koron. Nie wielka to wprawdzie 
nadwyżka, ale zawsze nadwyżka. Budżet roku 
bieżącego zamknięto deficytem czyli orzewyżką 
w ydatków nad dochodarr i w  kwocie 5 3 'milionów, 
koron, w  roku przyszłym ma być nadwyżka. Je­
żeli -ednak przepatrzym y się sprawie bliżej, to 
stan rzeczy wcale nie przedstawi się tak korzyst­
nie, jakby się na pierwszy rzut oka wydawało, 
Z przedłożonego budżetu okazuje się tylko, że mi­
nister Biliński jest wielki majster i że kręci skórę 
budżetowa według tego, jak mu potrzeba. W roku 
zeszłym potrzeba mu było utrącić byłego ministra 
Korytowskicgo ‘ przedstawić jego gospodarkę w 
świetle niekorzystnem, a więc wyrachował defi­
cy t, na rok następny chce poka zać, jaki to on jest 
debry gospodarz i pokazuje nadwyżkę. Przypatrz­
my się jednakże jakiemi to środkami osiągnięto tg 
nadwyżkę.

Rozważmy najpierwei krótko
Państwowe wydatki.

* Ogólna suma -wydatków państwa na rok 1911 
wynosi olbrzymia sumę 2 tys.ęcy osiemset cslem-
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naście milionów koron czyn jak to się nazywa bli­
sko trzy  miliardy koron. (Miliard znaczy tysiąc 
milionów). Tegoroczne wydatki projektowane są
0 37 milionów wyższe aniżeli na rok le ż ą c y . Jest- 
to nadwyżka bardzo skromna i wątpić należy, czy 
się da utrzymać. W  latach najoszczędniejszych 
budżetów wynosiła zwyzka wydatków z roku na 
rok przeszło 40 milionów koron. I nic dziwnego! 
Potrzeby państwa i ludności ciągle się wzmagają, 
zarząd państwowy rozrasta się i rozszerza, wyda 
*k' więc muszą się zwiększać i to w  sposób coraz 
szybszy. Prawidłowo powinien pizyszłoroczny 
wzrost wydatków  wynosić przeszło 50 milionów 
koron Źe przyrost jest tak nieznaczny, a nawet 
mniejszy niż w  latach poprzednich, to zawdzięczać 
należy gwałtówenmu poobcinaniu wydatków naj- 
naglejszych i dla ludności najpożyteczniejszych
1 tak na samych budowlach, na cele szkól i uniwer- 
sytetów projektuje budżet oszczędność przeszło 
4 miliony koron. Jest to mużliwie najgorsza i naj­
haniebniejsza oszczędność, bo uczyniona kosztem 
oświaty i nauki, tak bardzo nam potrzebnej, dla sa­
mej tylko Galicyi obcięto na budowlach szkolnych 
przeszło milion koron. Kto zna zacofanie i zanie­
dbanie naszego kraju pod względem szkolnym, ten 
paru Bilińskiemu za takie mampulacye nie może 
być wdzięcznym. Zdaje się, że u niego austryac- 
kość zupełnie w yrugowała uczucia polskie. Jak 
Biliński traktuje swój kraj rodzinny i naród w ła­
sny, to okazał najlepiej p izy  sprawie kanałowej, to 
samo okazuje się teraz także w  projekcie budżetu. 
Wydatki na budowę telegrafów i telefonów obcię­
to przeszło o 3 miliony. To odbije się także na lu­
dności i na ruchu przemysłowo - handlowym. 
Umniejszono również wydatki na budowę dróg, na 
szkoły rzemieślnicze i przemysłowe, na ulepszenia 
Drzy zegiudze morskiej i t. d. Do tego należy je­
szcze dodać, że na wydatki wspólne wstawiono w 
budżet kwotę taks, jaka na rok bieżący uchwaloną 
costała, tymczasem powszechnie wiadomo, że rząd 
wspólny zażąda od najbliższych delegacyj kwot 
inacznie podwyższonych, wydatki więc już z tego 
tytułu okażą się wyższemi aniżeli Biliński zapro­
jektował. Jeżeli zważymy, że same tylko w yda­
tki na nensye emerytów w zrosły w  nowym budże­
cie o 12 milionów, a to z powodu podniesienia pen- 
syi emervtom starszym, którzy pobierali pensye 
według dawniejszych przeoisów, tudzież skutkiem 
Zniżenia lat służby urzędnikom z 40 na 35 lat, to 
z tego okaże się jeszcze lepiej, ile musiał Biliński 
poobcinać najniezbędniejszych wydatków, aby tak 
nieznaczną stosunkowo zwyżkę osięgnąć.

Pokrycie.
P rzy  dochodach natomiast czyli przy pokryciu 

wydatków, tu trzym ał się Biliński wprost odwro­
tnego sposobu. Tu śrubował dochody w  górę po­
nad wszeiką możliwą granicę i dopro wadził do te- 
gc, że w yrachował w  dochodach więcej aż o 143 
miliony koron. Budżety austryack:e odznaczały się 
Jo tego czasu wielką ostrożnością w przewidywa­
niu dochodów. W stawiano je zawsze w  budżet w 
granicach możliwie najskromniejszych. Następ­
stwem tej mądrej gospcdark. było, żc dochód rze­
czywisty był zawsze większy od przewidyw anego 
Gromadziły się więc rezerw y w kasach bardzo po­
żyteczne. wprost n.ezbędne na vwpadek lat gor-
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szych. Tak postępuje każay dobry gospodarz, że 
dochody przewiduje zawsze niższe, a gdy ma wię- 
cej, to odkłada jak to mówią, na czarną godzinę* 
Otóż państwo musi także odkładać na czarną g o  
dzinę, dzieje się to zaś w  tej formie, że się prze-= 
widuje dochód mniejszy, do niego dostosuje wy* 
datek, zwyżkę zaś efek_tvwną zachowuje się w ka­
sach. Od tej arcymądrej zasady odstąpił w  budże­
cie na to k  przvszły Biliński i wyśrubował dochody, 
tak, że wątpić należy, aby w  tej wysokości dopisa­
ły. Podatki bezpośrednie podnosi projekt budżetu
0 blisko 26 milionów, z tego podatek domowo czyn­
szowy o 5 milionów, csobisto-dochodowy o 11 mi­
lionów. Kto się łudził, że po miastach mieszkania 
może w roku przyszłym potanieją, ten się grubo 
zawićdzie; urzędnicy podatkowi będą bowiem mu­
sieli wydusić od kamieniczników 5 milionów koron 
więcej, a ci odbiją się oczywiście na lokatorach.

Dochód z kolei przewidziany jest o 34 miliony; 
większy, aniżeli w tym roku. Tkwi w tern niewą­
tpliwie lekkomyślna przesada. Trudno bowiem 
przypuszczać, aby stosunki ekonomiczne nagle tak 
się poprawiły, iżby można przyimowmć takie po­
większenie się doćnodów z kolei. Niech zaś pizyj- 
dą jakieś wielkie n. d zawieje śnieżne, albo w iek  
kie powodzie, niech wynikną z tego nadmierne 
wydatki, a zwyżka weźmie w  łeb całkowicie. Do 
tego trzeba dodać, że koleje austryackie są zarzą- 
dzane możliwie najgorzej, z czego wynika ciągl% 
wzrost wydatków7 administracyjnycn, wątpić naie- 
ży, aby się w roku przyszłym w tym kierunku coś 
poprawiło. Tu potrzebną byłaby całkowita zmia­
na systemu, tegu zaś po wygolonych biurokratach 
spodziewać się trudno.

Także przy pocztach i telegrafach spodziewa* 
ny jest znaczny przyrost dochodów7. I to jest bar* 
dzo wątpliwe, szczególnie jeżeli się zważy, że z 
drugiej strony skreślono wydalki na powiększenie
1 ulepszenie sieci telegrafów i telefonów.

Ogólne w raieH e.
Jak widzimy z powyższego przedstawienia, to 

budżet przyszłoroczny wygląda niekorzystnie. Aby 
dopisał, to zależy to od dwuch warunków:

1) czy można będzie wycisnąć z ludności o ty­
le większe podatki; >

2) czy nastąpi tak nagle zwiększ eiTę się do­
chodów z kolei państwowych.

Biliński, o ile był doskonałym gubernatorem 
banku austro-węgierskiego, o tyle okazuje się już 
do  raz drugi bardzo lichym ministrem skarbu i fi­
nansowym gospodarzem. Nie ma żadnego syste­
mu, nie wie, jak stwarzać nowe źródła dochodów* 
Nie przeprowadził żadnego nowego podatku, któ­
ryby obciążał głównie w arstw y zamożne; tak sa­
mo w  kierunku rozszerzenia systemu monopolów/* 
nic nie zrobił. Źe podwyższa znacznie ceny od ty­
toniu i cygar, to mu się chwali. Kto pieniądze chce 
z dymem puszczać, niech płaci. Ale w tym kie­
runku można by iść o wieie dalej, i państwu przy­
sporzyć o wiele więcej dochodów. Trzeba jednak 
wiedzieć, czego się chce, a tego zdaje się, że Bi­
liński me wie. Cokolwiek zaprojektuje, to poten7 
cofa, wszystkich ludzi sobie zraża, a dobrą gospo­
darkę zasadza na opieraniu s;ę wkładom rozu­
mnym, jak np. tego dowód złożył przy sprawi* 
dróg wodnych. Cesarz miał się m ećawna w yra­
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zić, że w  ministerstwie finansów me idzie dobrze. 
Najjaśniejszy Pan powiedział bardzo mądre słowa. 
Istotnie byłby juz czas, łby  pan Biliński powięk­
szył liczbę em erytowanych ministrów, i tak paru 
z  nich w  ostatnich czasach przeniosło się na tam­
ten świat, dla Bilińskiego byłoby więc miejsce. Je­
żeli kto, to jego właśni rodacy powinmny życzyć 
sobie tego najwięcej po doświadczeniach, jakie zro­
bili w  sprawie dróg wodnych.

—5 - ^ --------

Eu Sejmu we Lwowie.
Zaiedwo zakończył człowiek pracę w e Lwo­

wie, jeszcze uszy nie wypoczęły po hajdamackiej 
muzyce, a już trzeba było spieszyć do Wiednia. 
W  czw artek bowiem 24 listopada rozpoczynała się 
już Rada państwa. Ciężka to zaiste rzecz ta służba 
poselska w  Austryi Częstokroć i rady dać sobie 
itrudno, bo jak tu godzić n. p. posiedzenia sejmowe 
w e Lwowie z posiedzeniami delegacyi w Wiedniu. 
Niejednemu też, zanim minie lat szesć, to ten chleb 
poselski dobrze się sprzykrzy. W ytrw ać mogą 
chyba ci tylko, u których obok żelaznego zdrowia 
góruje nad wszystkiem poczucie obowiązku słuz.e- 
nia sprawie ojczystej, albo też tacy, którzy tylko 
dla. siebie o coś się starają i własne osobiste maią 
na względzie interesy.

Przechoaząc do posiedzeń izby posłów, zazna­
czam, że posiedzenie, pierwsze odbyło się

w  czwartek, 24-go Ifctopada.
Po zw ykłych wstępnych ceremoniach i po za­

przysiężeniu nowo wstępujących posłów, zabrał 
głos minister skarbu Biliński i przedstawił budżet 
na rok 1911. Nad budżetem rozwodzić się nie będę, 
o tym przedmiocie bowiem nie wątpię, że osobno 
napiszecie. Wspomnę tylko, że budżet pomimo po­
zornej równowagi nie przedstawia się korzystnie, 
a  dowodzi wielkiego ubóstwa m yśli Odpowiada 
temu także mowa Bilińskiego, bardzo skromna, nie 
[wyzywająca i nie drażniąca, jak davmiej Biliński 
mówić lubił. Zapowiedział podrożenie tytoniu, za­
powiedział niby coś ze strony rządu z powodu dro­
żyzny mieszkań. Dokonał krótkiego poglądu na
lata 1909, 1910, przyczem stwierdzi! że rok 1^09 
Skończył się deficytem 88 milionów. W końcu 
w yraził nadzieję, że reforma podatkowa w  jakiejś 
formie do skutku przyjść musi. Bardzo to było za­
bawne wyznanie. Cóż 10 za minister skarbu, który 
niema żadnego programu refomu** podatkowej,
z  którą by stał i upadał, ale który powiada* coś 
trzeba uchwalić, jakieś podatki trzeba zaprowadzić. 
Dobrze! Ale jakie0 w; tern sęk.

Po ministrze zabrał głos socjalista Oióckel 
S domagał się, ab} prezydent uczcił pamięć zmar­
łego  wielkiego pisarza rosyjskiego Tołstoja P ie - 
zydent uczynić tego nie chciał, skutkiem czego przy 
końcu posadzenia zabierali głos przedstawiciele 
[wszystkich narodowości słowiańskich, tudzież so- 
ćyalis<ów\i wyrażali słowa uwielbienia dla Tołstoja, 
jpziwic |jjję ty k o  należy, że socjaliści Jo tego się
przyłączyli, albowiem T ok tci ukochał najwięcej iO,
ćo oni nienawidzą, t. j. naukę Chrystusa.

Podnieść jeszcze muszę, że socyalista Diamand 
upomniał się w  zapytaniu do prezydenta o obelgę 
wyrżąuzoną izbie pusłów przez wiceprezydenta rady 
szkolnej Dembowskiego w  sejmie, który wobec po* 
sła Kolischera wyraził się: N:e krzycz pan taki
głośno, gdyż tu me Rada państwa, gdzie sobie Uh  
dzie pc karczemnemu wymyślają.

Następne posiedzenie odbyło się zaraz
w  piątek, 25-go listopada.

Na jjorządku dziennym stanęła sprawa dro* 
zyźniana, rozpoczęta już na posiedzeniu poprze* 
dniem. Pierw szy przemawiał w  piątek minister; 
handlu W eisskircnner. Mowa jego zawierała liczno 
bardzo, trafne i doskonale powiedziane ustępy, 
Zwracai się silnie przeciw agitaeyi SocyanstóW 
w sprawie drożyzny mięsa, następnie stw ierdził, że 
rząd nie może uprawiać polityki klasowej, ale musi 
mieć na względzie ogół obywateli państwa. Obro* 
na ministra była zręczna, ale środki obiecywane 
w  imieni* rządu dla zaradzenia drożyźnie bardzo' 
niedostateczne. Słusznie też podniósł poseł chrze* 
ściańsko-spoieczny Schopfer w  sw ojen przemówień 
mu, że środkiem najskuteczniejszym byłaoy grun* 
towna reorganizacya i energiczne poparcie przez 
rząd produkcyi mięsa,

W sobotę, 26-gu listopada
był dalszy ciąg obrad. Radzono nad rozdawnic* 
fwem robót publicznych, aby biednej ludności dać 
zarobek, tudzież nad ustawą zabezpieczającą na; 
przyszłość budowę domów z taniemi mieszkania* 
mi. — Rząd ma do roku 1921 zebrać rr.n.ej więcef 
fundusz z 20 milionów koron i z tego funduszu ma 
dawać pożyczki możliwie najtańsze aż do wyso­
kości 9C procent na budową domów z  małemi a ta* 
niwni mieszkaniami.

Ustawę uchwalono w  pierwszem i drugiem 
czytaniu. Z Polaków przemawiali Burek, który 
domagał się utwu-zema rady mieszkaniowej przy 
ministerstwie robót pubi.cznyoh i Staniszewski z 
(rakowa. Projekt ustawy przyjęto z poprawkamj 

Staniszewskiego i Ofnera.
W e w torek stanie na porządku dziennym SDra* 

wa drożyzny mięsa. Ale o tem, jak i o posiedzę* 
niach Koła polskiego w  poniedziałek i w  dniach na* 
stępnych, napiszę w  przyszłym tygodniu.

I T e f e s y l l i .

W ybuchła rewolacya w  republice meksykań­
skiej przeciw prezydentowi Porfirio Diazowi, 'lezą­
cemu około 80 lat a rządzącemu od 25 lat.

Diaz, hberał, starał się zawsze o dobre stosunki 
z Stanami Zjednoczonemi P ó łnocnej Ameryki.

Ody w  pewnej n iejscowości stanu Texas Me* 
ksykańczyk został zabity (przez rozwścieklonycL 
m ieszkańców ), a D az rie  stara! się o natychmia* 
sto we zadosyćuczyr:erne. zaczęły się rozruchy po 
miastach.

Rozruchy by ły  od dawna przy gotowane. Re­
wolucjonistam i komenderuje F raticeske Maoero.

Diaż był jednym z kierowników rewolucyi, 
rozpoczętej w roku 1S67 p rz e rw  ówczesnemu ce­
sarzowi meksykańskiemu, Maksymilianowi, k tó rj
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Dyl bratem austryackiego cesarza Franciszka Jó­
zefa, i przez rewolucyonistów zastrzelonym został 
w Oueretaro. Diaz, komendant wojska i zdobywca 
Puebli i Meksyku podczas rewolucyi roku 1867, nie 
został jednak w ybrany prezydentem Meksyku za­
raz, ale 12 lat na to musiał cżekać.

W  Meksyku każdy prezydent musi się obawiać 
spisku, sprzysiężenia, gdyż lud tam mało w yro­
biony politycznie, łatwowierny i łatwozapalny. Kto 
więcej przyobieca, ten może liczyć na zwolenników, 
zwłaszcza, jeżeli umie dobrze „krytykować**.

Tymczasem „krytyka" żadna, choćby najlep­
sza, n i c z e g o  jeszce nie zbudowała.

Diaz zabrał się do pracv. do budowania. Me­
ksyk niejedno mu zawdzięcza. Z „krytyka" stał 
się człowiek pożyteczny. Był liberałem, ale jego 
rządy nie są „liberalne" czyli wolnościowe, lecz 
<— jak twierdzą przeciwnicy — wsteczne, zacofane, 
ostre.

Madero był przeciwnym kandydatem przy w y­
borach prezydenta, które się odbyły w lipcu r. b.

Z Nowego Jarku telegrafują: Położenie w  Me­
ksyku cokolwiek się polepszyło. Policyi powiodło 
się w ykryć wielki spisek, którego celem między 
innemi było szerzenie przestrachu przez w ysadze­
nie w  powietrze publicznych gmachów. W szystkie 
więzienia przepełnione są aresztowanymi. Policya 
Strzeże miasta na każdej ulicy.

Brat przywódzcy rewolucyonistów Madero ba­
wi w  W aszyngtonie i opowiada, że ruch rewolu­
cyjny zwraca się przeciw osobie prezydenta Diaza 
wskutek rozgoryczenia przeciw gospodarce jego 
i jego tow arzyszy.

— P r e z y d e n t  D i a z  z a m o r d o w a n y ?  
Z miasta granicznego Texas nadeszła do Nowego 
Jorku wiadomość, że prezydent republiki meksy­
kańskiej, Diaz, został zamordowany, a kierownik 
rewolucyi, Madero, został ogłoszony prezydentem. 
Południowy Meksyk zajęty przez rewolucyonistów. 
W iększość mostów kolejowych zniszczona. Woj­
ska rządowe odmawiają posłuszeństwa oficerom. 
Większość miast oraz część wojska poddała się. 
Amerykańscy poddani, którzy zdołąli uciec z Me­
ksyku, twierdzą, że cały ki aj znajduje się pod bro­
nią. W tej wiadomości będzie wiele przesady.

-——— —~

Ca słychać w świecie?
F R A N C Y  A.

— P r e z y d e n t  m i n i s t r ó w  B r i a n d ,  da­
wniejszy socyalista, mści się na posłach mu prze­
ciwnych. Zawezwał do siebie 22 prefektów (prezy­
dentów obwodów) i nakazał im dostosowanie się 
w przyszłości do nowej polityki rządu. Mają bojko­
tować 183 posłów, którzy głosowali przeciwko no­
wemu rządowi. W yborcy więc nie będą już nad­
syłali tym posłom próśb o wstawienie się za nimi 
u rządu. Briand nie może bynajmniej dać gwaran- 
cyi, że długo pozostanie u władzy. Tak pisze Pelle- 
tan, bvły minister za czasów Combesa, który w y­
w ierał przez prefektów bezprzykładny nacisk na 
przebieg wyborów i postępowanie .administracyjne 
wobec wrogów i przyjaciół rządu.

— U s z k o d z e n i e  p o m n i k a .  Nieznani 
sprawcy zniszczyli pomnik w ystaw iony w r. 1871

przez Niemców poległym w tyni samym roku żoł­
nierzom i oficerom pomorskim w Dijon.

— W P o ł u d n i o w y m  A l g i e r z e  podczas 
marszu wojsk zesłabł ochotnik (z tak zwanej legii 
cudzoziemców), Weissrok, pochodzący z Alzaęyi, 
skąd uciekł przed odsłużeniem wojskowości w ar­
mii niemieckiej. Oficer oddziału pozostawił W eiss- 
roka w  pustyni, wskutek czego dzikie zwierzęta 
W eissroka rozszarpały. W ypadek ten oburzył 
wszystkich. W parlamencie zapytano ministra 
wojny o tę sprawę, lecz ten oświadczył, iż urzę­
dowo nic o tem mu nie doniesiono, więc prosił o 
czas do 16 giudnia br., aby mógł sprawę zbadać. 
Parlam ent się na to zgodził.

H I S Z P A N I A .
— P r e z y d e n t  m i n i s t r ó w  K a n a l e -  

j a s przeprowadził prawo przeciw tworzeniu no­
wych parafii katolickich. Teraz Kanalejas zamie­
rza wystąpić z największą stanowczością przeciw 
agitacyi anarchistyczno - republikańskiej i stłumić 
bezwzględnie ruchy robotnicze, w yzyskiwane 
przez republikanów. General W eyler otrzyma 
upoważnienie do zgniecenia strejku projektowane­
go w Barcelonie i stłumienia wszelkich rozruchów 
za pomocą wojska. W Barcelonie, Sabadell i Tar 
razie są wielkie siły zbrojne. Wojska czekają tyl­
ko na hasło do sianowczego wystąpienia. P rzy ­
wódcę strejkujących w Sabadell. Llado, areszto­
wano.

Wskutek tvch zarządzeń do rozruchów zapo­
wiedzianych, nie doszło. W śród ludności robotni­
czej w  Barcelonie i innych środowiskach ruchu fa­
brycznego panuje jednak ogromne wrzenie. Mno-

Królowa belgijska,
chora na influencyę, cieszy się wielką przychylno­
ścią. ludności, nawet w śród najzaciętszych wrogów 
rządu, ponieważ jest dobroczynną, sprawiedliwą 

i uprzejmą.
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żą się oznaki, że stronnictwo republikańskie za­
mierzało skorzystać z rozruchów strejkowych, c e ­
lem w yvrołania rcwolueyi.

P O R T U G A L I A .
— R z ą d y  r e p u b l i k a ń s k i e  ludziom się 

przykrzą. Nadchodzą drogą poboczną wiadomości 
groźne, które rząd stłumia ostro. Niezadowolenie 
w  armii ciągle wzrasta. Powód do niezadowole­
nia pomiędzy oficerami dało to. że stojący na czele 
rządu wynoszą niezdolnych oficerów na wysokie 
stanow iska. Rząd republikański nie jest już w  zgo­
dzie z zarządem republikańskiego stronnictwa, któ­
re istniało jeszcze za czasów monarchicznych. 
Rząd republikański widzi jasno, że inaczej trzeba 
postępować teraz, gdy się ma odpowiedzialność, 
niż się głosiło wtedy, kiedy kwitła „krytyka" rzą­
dów królewskich.

A N G L I A .
— K o b i e t y  c o r a z  o s t r z e j  d o m a g a ­

j ą  s i ę  p r a w a  g ł o s o w a n i a .  Prezydent libe­
ralnych ministrów Asquith. zamiast uczynić coś dla 
tej sprawy, w ykręca się, jak może. Wskutek tego 
zbyt gorące zwolenniczki politycznego równoupra­
wnienia kobiet urządziły na niego napad, który był 
gwałtowniejszy, nii^ w' pierwszej chwili sądzono. 
Pani Wiliams uderzyła Asąuitha przy wyjściu z par­
lamentu w  twarz, wydając: „Tchórzu! Zdrajco!" 
Asąuith wskoczył do powozu. Zanim ją zdołano 
aresztować, wytłukła jeszcze w  powozie szybę i je­
szcze raz go uderzyła. Kobiety ścigały Asąuitha, 
k tóry wskoczył do automobilu. Także minister Bir- 
rel miał starcie z kobietami. Uderzyły go tak silnie 
w  głowę, że kapelusz wpadł mu poniżej uszu, po­
czerń go kopały. W reszcie policya uwolniła mini­
stra, poczem minister odszedł. W ciągu wieczora 
w ybiły szyby w  mieszkaniach ministrów Greya, 
Churchilla, Harcourta i Burnsa. Ogółem areszto­
wano 156 kobiet.

— U k a r a n e  z w o l e n n i c z k i  p r a w a  
g ł o s o w a n i a  d l a  k o b i e t  a n g i e l s k i c h .  
W  Lo ndynie przed sądem stanęło 21 aresztowa­
nych zwolenniczek powszechnego prawa głosowa­
nia. Jedna z nich, która kijem wybiła szybę w  mi­
nisterstwie spraw wewnętrznych, została skazaną 
na dwa miesiące więzienia. Sędzia przytem po­
wiedział, że dotąd wielokrotnie traktowano kobiety 
za podobne przekroczenia z wielką pobłażliwością. 
Inna 22-letnia, która wybiła również szybę w  mini­
sterstw ie spraw wewnętrznych, zeznała, że zrobiła 
to, aby dostać się do swojej matki, którą skazano 
na dwa miesiące więzienia. Sędzia skazał ją na 
miesiąc więzienia. Podobne kary otrzym ały tak­
że inne. Tylko trzy  kobiety skazano na grzywnę 
czyli karę pieniężną lub areszt dwutygodniowy.

I R L A N D Y A .
— Z j e d n o c z o n a  l i g a  i r 1 a n d z k a ogła­

sza odezwę, w  której ostro atakuje panów (lordów) 
właścicieli większych dóbr, przypisując im całą wi­
nę drożyzny w Irlandyi i masowego wychodźtwa 
z  tego kraju.

S T A N Y  Z J E D N O C Z O N E .
■— N i e s ł y c h a n e  o s z u s t w o  n a  o k o ł o  

£5  0 m i l i o n ó w .  W skutek doniesienia jeneralne- J

go dyrektora poczt w Nowym Jorku, aresztowano 
tam członków stowarzyszenia Burr - Protos. Sto­
warzyszenie trudniło się przesyłaniem bezwarute 
ściowych akcyj i wyłudzaniem tym sposobem 
mniejszych lub większych sum od publiczności 
Ameryki i Europy. Oszukańcza spółka zyskała 
dzięki swym oszustwom około 250 milionów koron. 
Ofiarą jej w przeważnej części padli łatwowierni 
kupcy i średniej zamożności ludzie, którzy łatwym 
sposobem pragnęli uzyskać znaczne dochody z 
udziałów czyli akcyi, to znaczy nadzwyczaj wyso­
ką dywidendę, śledztw o dotychczasowe w ykaza­
ło, że wszystkie ofiarowane przez stowarzyszenie 
przedsiębiorstwa, kopalnie nafty, cynku, złota i 
miedzi nigdy nie istniały.

Praw dziw y amerykański szwindel.

B R A Z Y L I A .
— R e w o l u c y a ?  Według nadeszłycfi der 

Londynu prywatnych wiadomości z Rio de Janeiro, 
ludność brazylijska zbuntowała się. W  całej Bra­
zylii wybuchło powstanie. W  stolicy przyszło do 
krw awych starć. Szczegółów brak z powodu 
przerwania linii, telegraficznych. Również do Ha­
mernia czyli Hamburga z Rio de Janeiro donoszą o 
wielkich zaburzeniach. Okręty wojenne, stojące w 
porcie, sprzyjają powstańcom. Szczegółów brak. 
Berlińskie poselstwo brazylijskie nie otrzymąło do­
tychczas żadnych wiadomości o wybuchu rewolu- 
cyi; uważają jednak rewolucyę za możliwa wobec 
silnego oporu panującego w  kraju przeciwko pre­
zydentowi Hermes da Fonzeca.

C H I N Y
— M ą d r e  r z ą d y  o b e c n e g o  r e j e n t a .  

Pijak i palacz opium — to ladzie do niczego. Uznał 
to obecny rejent, który prowadzi rządy za młodego 
cesarza. Rejent stosownie postępuje. Jak donoszą 
z Girin, rozkaz cesarski usunął naczelnika Uczanfu 
za palenie opium. Generał-gubernator Silon i gu­
bernator Czen oddani będą pod sąd za dopuszcze­
nie uwolnionego do służby. Odtąd każdy wyższy 
urzędnik będzie się strzegł podobnęgo losu i palą­
cych opium do służby państwowej nie przyjm ował

   ------

L I S T Y .
Stołowa, drna 25 listopada 1910 r.

Bywają chwile, które tak każdą jednostkę, jak5 
też poszczególne rodziny a nawet kraje i narody 
nastrajają smutno i przygnębiająco. Nasz naród 
Polski w łaśnie przeszedł w  tym roku chwile i bar­
dzo radosne z powodu koronacyi M. B. Często­
chowskiej, odbytej dnia 21 maja 1910 roku, a potem 
z powodu wielkiego obchodu Grunwaldu dnia 14, 
15 i 16 lipca 1910 r. w  Krakowie, a cały rok w  kra­
ju, ale też i chwile bardzo bolesne z powodu zbro­
dni ną Jasnej Górze, która jak grom straszny ude­
rzyła w serce każdego katolika i Polaka. A ponie­
w aż już to jest taka natura Polaka, że co ma, tent 
się dzielić pragnie, więc też i te radości obchodów; 
i te cienie wielkich boleści i smutków podawano so- 

L bie z ust do ust, głoszono w pismach, ażeby razem



w szyscy jako dzieci jednej matki weselili się z  w e­
selącymi a płakali z płaczącymi.

My też mieszkańcy i obywatele naszej gminy 
Stołowej pragniemy podzielić się z. naszymi czytel­
nikami ..Praw dy" chwilą radosną, jaką mieliśmy 
dnia 20 listopada 1910 roku. Otóż po latach nieza- 
mąconego spokoju, ale też i bezowocnego w  postęp 
katolickich dróg oświatowych; poczęliśmy i my 
oczy przecierać i budzić się z drzemki, podnosząc 
wszyscy zgodnie myśl, że koniecznie musimy się 
Jakoś skunić i zorganizować; a do tego nic nam le- 
pipj. jako robotnikom i włościanom, nie posłuży, jak 
>. Kół ko r o l n i c z  e“, tembardziej, iż oprócz 
miast i miasteczek, prawie w  każdej wiosce, jak 
tam gdzie mogli i umieli, tak obchodzili Rocznicę 
Grunwaldu, a my jeszcze jej nie obchodzili. Więc 
niechże tę Rocznicę uczcimy przynajmniej zaw ią­
zaniem u nas „Kółka rolniczego".

Zwołał tedy nasz kochany nauczyciel p. W oj­
ciech Król zgromadzenie do sali szkolnej. Zanro- 
sił na nie W iePe Szanow. pana Franciszka Wiel- 
gusa, nauczyciela z Dulezówki jako organizatora 
jpow. Kół rolniczych i Wielm. pana Tadeusza Bore­
ckiego, nauczyciela ze szkoły rolniczej z Drlczów- 
ki. Owi Panowie po bardzo ro/"m nvch wywodach 
2 dziedziny rolnictwa i po objaśnieniu statutów 
?Tow. K. R. złączyli nas, zorganizowali i zawiazali 
..Kółko rolnicze", które daj Boże ażeby sie nam 
uczciwie wiodło i obracało, a bvło dźwignia dla 
nas w  potrzebach prawdziwie katolickiej moralno­
ści i dobrobytu.

Za patronkę naszego Kółka obieramy sobie Ma- 
1Vp Bo«;ka Częstochowską, prosząc Jej, aże*>v nasze 
Kótko błogosławiła i dopomogła. żebv to Kółko iak 
naiłeniej się rozwijało i w ytrw ałe w  dobrem postę­
powało, a nigdy nie upadało; bośmy je w  tej m y­
śli zawiazali. ażeby hvło żvwym pomnikiem wiel­
kiej 500 letniej rocznicy grunwaldzkiej.

Jan Smołucba.

1 ugŁj ■ 11 .i i i.

P O B A D H IK  L E K A B S K L

C. P. Na wiosnę urządzony będzie kurs dla 
jąkałów, o czem w odpowiednim czasie doniesiemy.

W. T. Kawałki tasiemca należy okazać leka­
rzowi, a ten przepisze odpowiednie do wieku i sił 
lekarstwo.

T. W. j. Z. f A. M. Bez zbadania, nie poradzić 
nie możemy.

A. O. Różę pędztować białkiem kurzem, oli­
wą, wasełiną lub śmietanką i okryć suchą watą. 
Pić herbatkę z podbiału, bzu i centuryi.

L. Ż. Środki homeopatyczne i zasady leczenia 
lego, są opisane w  dwóch dziełkach dra Breyera.
1) Jak odzyskać zdrowie? Cena 1 kor. 2) Dom. 
Podręcznik Leczniczy. Cena 3 kor. Skład główny 
W księgarni Gebethnera i Sp. w  Krakowie.

W nerwicy serca i ogólnym rozstroju pić przez 
kilka tygodni herbatkę z krwawnika i skrzypu i za- 
tyw ać proszek z muszli, poprzednio opisany.

Gdyby nie pomagało, to radzimy spróbować 
kmych środków homeopatycznych, a z pewnością 
Łdnowie powróci.

St. W. Proszek z muszli może być tak z okrą­
głej, jak i podłużnej. Należy zeskrobać ową war­
stw ę błyszczącą, perłową.

Na dolegliwości pęcherzowe skutkują kąpiele 
ze skrzypu. Pić przytem herbatkę z rdestu i świe­
tlika lekarskiego.

J. PL Rękę przesiloną należy smarować od 
góry codziennie Yz godziny, jakimkolwiek tłu­
szczem i kąpać w sianie.

J. H. Na porost włosów najwięcej pomaga je­
szcze Homeopatycznie roztarty krzem, o którym 
poniżej piszemy.

J. AL Owe przyrządy elektryczne, wartości 
paru koron, a za które ów zakład pobiera po kilka­
naście guldenów, nie wiele warte.

S. G. Calcerea znajdująca się w  aptekach, to 
jest całkiem co innego. Musi być z muszli rzecz­
nej; trzeba samemu poszukać i utrzeć doskonale 
z mlecznym cukrem. Jedynie cukier należy kupić 
w  aptece.

O. L. Na katar żołądka z zatwardzeniem  po­
maga herbatka z krwawnika i centuryi.

W . Fr. W  szkarlatynie pomaga herbatka 
z malin, bzu, lipy.

Na ów ból w boku, robić dobrze ciepłe okłady, 
z kwiatów koniczyny. Podawać krzan poniżej opi­
sany.

Krzem stanowi bardzo w ażny składnik ciała 
ludzkiego. W  naturze znajduje się wszędzie w po­
staci piasku, skał, kamieni. Lekarstwo to, bardzo 
skuteczne, można przyrządzić w  domu w  następu­
jący sposób: Bierze się m a l e ń k ą  szczyptę bar­
dzo miałkiego piasku i jeszcze rozciera doskonale 
z,cukrem  mlecznym, najmniej przez godzinę., doda­
jąc po troszku cukru razem 5 łyżek. Nie dobrze 
roztarty, nie skutkuje. Krzemu wziąć jak najmniej. 
Pom aga w  suchotach, chorobie angielskiej, próch­
nieniu kości wrzodowych itd. Zażywa się dw a ra ­
zy dziennie jak ziarno fasoli na su^Jio.

Pcrsdalk dla p«i ;ącycX
Kto pvia — nie Wadzi.

Panom Stanisławowi M. we Woli Bobr. ś Ma­
ciejowi O. we W orochcie: Losy pańskie („Czer­
wonego Krzyża") przesłanych nam seryi i numerów, 
nie w yszły.

Pana W. 2. Kł.t Ponieważ na pytanie „kiedyi 
odbywają się poboiy do w ojska?" daliśmy w  po­
przednim numerze niedokładną odpowiedź, przeto 
ją niniejszem uzupełniamy: Pobór główny odbyw a 
się na wiosnę, a pobór dodatkowy 5 i 20 k a ż d e g o  
m i e s i ą c a ;  w  maju zaś (według potrzeby) nadto 
12 i 27. W  razie przypadającego święta na to dnie, 
odbyw a się pobór dnia następnego. Tyiko ze 
względu na żniwna odbywa się w  sierpniu raz t. J. 5 
i we wrześniu raz t. j. 20. — Nadto zaznaczamy, że 
ograniczenie praw a jednorocznej słnżbw przypada 
na rok 1911, a nie na rok 1914, jak to  mylnie w  po­
przednim numerze podano.

P ana Mich. CL w  Ł. P y t a n i e :  Jak  startrf
się o kartę m yśliwską? O d p o w i e d ź :  Należ*
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się udać osobiście do komisarza w  starostwie i tan* 
wykazać, że Pan jest właścicielem polowania i że 
posiada pozwolenie na broń, przyczem należy zło­
żyć takię w  kwocie 10 kor, i wręczyć komisarzowi 
sW('ją fotografię, którą tenże umieści i opieczętuje 
lu  karcie myśliwskiej.

  ----------

R ady  g o sp o d a rcze .
Opis dwóch małych gospodarstw szwedzkich.

Szw ecya jest krajem północnym, o podmebiu 
naogół surowem i glebie dla rolnictwa meodpo 
wiedniej, gdyż większa część kraju jest górzysta 
i skalista, Tylko południe, t. z u .  Skania, i wybrze­
ża morskie mają klimat cieplejszy i ziemię żyzną, 
to też rolnictwo w  tych miejscowościach rozwinęło 
się pom yślna, do czego wielką pomocą był mu w y­
soki stan oświaty. W  Szwecyi oddawna już wpro­
wadzono obowiązkową naukę, więc niema tam dziś 
fifdzi nieumiejących czytać, ale zato we wszystkich 
urządzeniach znać wielką kulturę. Koleje, szosy, 
telegrafy, telefony, welocypedy, motory — nade- 
w szystko ludzie sami i ich wzajemne stosunki prze­
konywają odrazu cudzoziemca, że się znalazł w 
kraju naprawdę cywilizowanym.

1 dla rolnika kraj to ciekawy — gdyż, pomimo 
niezbyt sprzyjających warunków, zobaczyć może 
w  Szwecyi to, czego nie spotka nigdzie na świecie. 
Mam na myśli przedewszystkiem słynną stacyę ho­
dowli zbóż w  Svalóf, gdzie grono uczonych specya- 
listów zajmuje się wyłącznie tworzeniem nowych, 
szlachetnych odmian zbóż, grocnów, w yk i t. d. Ich 
sposób biania się do rzeczy jest tak dobrze obrny-. 
ślony, wykonanie jest tak dokładne, że wyniki mu­
szą być wyborne —- 10 też nasiona syalófskie roz­
chodzą się pc całym świecie — nawet u Niemców, 
tak wiele o sobie trzymających, cieszą się wielkim 
odbytem.

Obok hodowli w  Svaióf i słynnych na świat 
cały fabryk wirówek, rolnik znajdzie też w  Szwecyi 
ciekawą stacyę do badania uprawy na murszach 
i torfiskach (w Jónkóping). instytuty rolnicze w  Al- 
narp i Ultunie, mleczarnie i inne urządzenia spóiko- 
we, w eszcie wzorowe gospodarstwa prywatne — 
i to nie tylko duże.

Przed kilkoma laty miałem sposobność zwie­
dzić przeciętne gospodarstwo włościańskie pod 
miastem Góteborgiem, a więc nad morzem w praw ­
dzie, ale już dość daleko na pómoc i w  położeniu 
górzystem. Gospodarstwo to miało 15 hektarów 
przestrzeni — prócz tego należały do niego pastwi­
ska w przyległych górach. Znalazłem w  tem go­
spodarstwie 4 konie i 2U krów, pięknie utrzymanych, 
'dających główny dochód’ swemu gospodarzown Ze 
względu na bliskość miasta i dubrą cenę mleka, cie- 
łiąt się me chowa, ale na miejsce wybraKowanycb

krów Kupnje się nowe, płacąc po 170 do 250 koron 
(kcrona szwedzka tyle co 1,20 kor. za sztukę 
W lecie krowy chodzą pizez cały d2:eń po pastwił 
sku górskiem, powracają tylko na dói południowy 
i na noc. Trzy razy dziennie, nawet w  lecie, krowy 
dostają obrok (paszę ścisłą); w  zimie — oprocz 
mego — żywi się je dianem po lnem, złożonem z  ko* 
mezyny czerwonej, szwedzkiej i tymotki (to  łąs 
ni tma wcale). Koszt paszy kupnej wynosi wpraw­
dzie rocznie około 1000 koron, ale zato owe 20 krow 
daje swemu gospodarzowi w zimie 125 1. mleka 
dziennie, a w  lecie więcej, tak że nadmiar przera­
biać trzeba na masło i ser. Mleczarnia urządzona 
jest pod wozownią, mlekc chłodzi zimna woda’ 
z prywatnego wodociągu, który kosztował 3000 
koron.

Zabudowania są takie, że u nas nie powsty­
dziłby się ich kilkasetmorgowy folwark — zwła­
szcza pięknej obory i domu mieszkalnego, którego 
urządzenie wewnętrzne wsKazuje, że właściciel 
włókowy w Szwecy. ma już spore wymagania i że 
jest w  stanie je zaspokoić.

W żyznej Skanii, na południu Szwecyi, zwie­
dzałem gospodarstwo, wypuszczane od łat 40-tu 
w  dz;erżawę temuż rolnikowi przez instytiii rolni­
czy w  Alnarp. Takich dzierżawców jest kilku, 
wszyscy mają po 17% ha i wszyscy obowiązani są 
trzymać się następującego płodozmianu:

1) Ugór (w nim mieszanka, ziemniaki i Ł tL).
2) Żytc na półnawozie.
3) Buraki cukrowe, siane siewniKiem rzędo­

wym, na półnawfózie (o ile starczy) —  prócz tego 
na superfosfacie i saletrze chilijskiej.

4) Jęczmień.
5) Koniczyna (potrząśnięta w  zimie półna- 

wozem).
6) Koniczyna
7) Owies.
Urodzaje w  polu przedstawiały się pięknie, bo 

dobra sama pi zez się ziemia jest tu starannie na­
wożona i uprawiana. W  szopie na narzędzia wi­
działem pług „Albion“ i 4-skibowiec, używany do 
podoryweh i przyorywania gtmju; radło do 'po­
przecznego redlenia (powszechnie dżywanego W 
Szwecyi), kultywator, bronę zwyczajną i zygzako­
wą, wa'ec, -kosiarko-żniv.ria;kę. grabie konne; oczy­
wiście jest też młocarnia, sieczkarnia, mlvnek 
i wialnia.

Inwentarz tak się przedstawiał* 4 konie, 2 świ­
nie, 12 krow i 2 jałówki rasy  wschodnio-fryzyj- 
skiej (zbliżonej do holendrów). Krowy te dająt 
dziennie około lOu litrów mleka, które sprzedaje się 
o parę kilometrów w  miasteczku po 8 fen. przez rok 
cały. Latem krowy chodzą trochę po drugorocznej 
koniczynie, ale żvją głównie zieloną paszą, w  zi­
mie żywione sa sianem., skm ą, wysłodzinami z bu­
raków  (których pewną ilość cuKrownia oddaje no
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20 fen. centnar) i otrębami pszennemi (których w y­
chodzi przez zimę około 5000 kg.).

Nawóz utrzymuje się na gnojowisku, gdzie się 
go pielęgnuje troskliwie, aby strat Uniknąć, i prze­
kłada się szlamem roślinnym, który dobroczynne 
morze na brzegi wyrzuca.

I u tego gospodarza znać duży dobrobyt, choć 
to tylko dzierżawca, który 1120 koron rocznego 
czynszu płaci. Nic też dziwnego, że pracować musi 
rzetelnie w raz z rodziną, obywając się tylko pomocą 
jednego chłopca, do obsługi bydła. Ale że ma czas 
zajrzeć do książki rolniczej, albo przeczytać gazetę 

tego jestem pewny,

ROZM AITOŚCI.
Kalendarzyk. Niedziela, 4-go grudnia:;;. Bar­

bary p. i Piotra Chryz. — Poniedziałek, 5-go: Ana­
stazego ra. i Krysp. — W torek, 6-go: Mikołaja b.
1 w. — Środa, 7-go: Ambrbżego bisk, — Czwartek, 
8-go: Niepokalane Poczęcie N. IAf P. i Mak. j— 
Piątek, 9-go: Leokadyi p. i W aler. — Sobota, 10,-g o ;/  
N. M. P. Loretańskiej' i Julii. — Długość dnia: 7 go­
dzin 54 min. — Pierwsza kw adra: 9-go grudnia 
o godz. 8 wieczorem. — Niedziela: 3 Adwentu. 
Ewangelia: O świadectwie św. Jana (Jan 1).

* Kantyczkl z nutami dajemy prenumeratorom
naszym jako podarek na rok 1911 Jest to najpięk­
niejszy zbiór naszych kolęd (około 300) oraz ich 
melodyj. Każda kolęda ma melodyę, a niektóre 
mają i dwie a nawet trzy. Melodye pisane są w je­
dnym głosie. Można je tedy śpiewać lub grać. Kto 
prześle nam catoroczną prenumeratę to jest 4 kor. 
oraz dopłatę 1 koronę, temu prześlemy kantyczki 
dobrze opakowane i opłacone. Niektórzy z czytel­
ników zapytują nas, czyby nie mogli dostać Kan- 
czek z nutami zupełnie darmo. Otóż tego uczynić 
nie możemy, a to z tej prostej przyczyny, że druk 
nut jest bardzo kosztowny, nadto piękna opraw a 
w  płótno, piękne wyciski, opakowanie, opłata po­
czty wiele kosztuje. A trzeba pamiętać, że „Praw - 
da“, za którą się płaci 4 korony na cały rok, jest 
najobszemiejszem a zarazem najtańszem pismem 
na całej ziemi polskiej. Gdybyśmy tedy dali kan­
tyczki zupełnie zadarmo, nie sprostalibyśmy tym 
ogromnym wydatkom, jakie ponosimy na w ydawni­
ctwo „Praw dy4*. Wysyłając Kantyczki z nutami, 
chcemy, aby się nam zwróciły choćby w  części ko­
szta wydawnictwa, koszta wysyłki i opłaty poczty. 
Za te same Kantvczki z nutami muszą płacić nie- 
jrenum eratorow ie po 3 korony. Piszą nam także 
inni czytelnicy, abvśmy im wysłali Kantyczki, a oni 
tao łacą nam później. Tego również uczynić nie 
możemy a to z tej przyczyny, że m y dlatego w łaś­
nie dajemy Kantyczki z nutami, aby prenumerato­
rzy  płacili nam należną kwotę z góry. Pow tóre za­
pisywanie w ysłanych Kantyczek na bórg — spra­
wiłoby nam nie mało kłopotu. Pow tarzam y tedy, 
kto nam prześle 4 korony jako prenumeratę, a nadto 
dopłaci koronę, ten otrzyma Kantyczki z notami. 
W  końcu nadmieniamy, że Kantyczki z nutami bę­

dziemy rozsyłać z końcem listopada 1 z początkiem 
grudnia. W ysyłka bow:em masowa przychodzi 
nam taniej. Prosimy jednak Szan. Czytelników, 
aby Kantyczki zamawiali zawczasu. A nadmie­
niamy i to, że Kantyczki zawierają tylko same ko­
lędy. Żadnych innych pieśni w kantyczk»ch niś 
pomieściliśmy. G dyby’ ktoś z czytelników życzył 
sobie otrzymać podarek z lat ponrzednich t. j. obraz 
królowe! Jadwigi, luj) „Dzieje Polski44, chętnie ży­
czeniu jego u czyn im i zadość. Do obrazu dopłata 
wynosi l kor. 30 hak, a do „Dziejów Polski44 2 kor.

* Handlarze żywym towarem  w  peciągu. 
Przed kilkoma dniami jechała pociągiem z Tarno­
pola do Krakowa służąca do służby. W  pociągu 
między Tarnopolem a Przemyślem przysiadła się- 
do samotnie jadącej dziewczvny jakaś żydówka 
i poczęła Ją namawiać, aby pojechała z nią do Lwo­
wa, obiecywała jej złote góry, opowiadała o Ame­
ryce itp. W e Lwowie starała się gwałtem w ycią­
gnąć dziewczynę z wagonu. Nie dała jednak za 
wygraną i usiłowała ją zwabić do miasta na stacyf 
w Przemyślu. Dziewczyna zażadała jednak pomo­
cy policyi. Aresztowano żydówkę i shiżaca. Do­
piero na policyi okazało się, że jeęfto handlarka ż y ­
w ym  towarem. Dziewczynę uwolniono, a handlar­

k ę  oddano sądowi karnemu.
* Śmiertelna bćika chłopaków. Do czego mo­

że doprowadzić kłótnia i zaciętość wyrostków, 
świadczy śmiertelna bójka. Jaka rozegrała się na 
krakowskim Kaźmierzu pomiędzy dwoma 15;- letni­
mi pomocnikami murarskimi. P rzy  budowie w  uli­
cy Brzozowej pracowali od dł"ż«zego czasu Jan 
Kościelniak (lat 16) i Stanisław  Tylko (lat 15), któ­
rzy prowadzili ze sobą często zaciete k ó+nie. Chło­
pacy nie nawidziii się od pierwszej chwili poznania 
i obrzucali się codziennie nawzajem obrzydiiwemi 
obelgami. Dnia 24 bm. wracali z pracy razem w  
tow arzystw ie kilku kolegów. W  drodze m vvszło 
jak zwykle pomiędzy Kościelniakiem a Tylką do 
kłótni, w  czasie której Kościelniak wym ierzył swo­
jemu przeciwnikowi mocny policzek. W ymdiczko- 
w any Tv!ko wpadł w  w ściekłość: skoczył w  bok, 
odwrócił sie, doby? z kieszeni scvzorvk i rzucił się 
na Kościelniaka. Ten silnym ramieniem odtrąci! 
go, chwycił się za pierś i wołając: „Lanajcie. w bit 
mi nóż w  serce!44 runął po kilku krokach na bruk 
ulicy i skonał. Z piersi Jego poczęła snłvwać obfi­
cie krew. W ezw any lekarz skonstatował śmierd 
z powodu przebicia tętnicy głównej i po1 e t i! od­
wieźć zwłoki do Zakładu medycyny sądowej. Za­
bójca zaraz po uderzeniu swojego wroga, porzuci! 
scyzorek i zanim nadbiegli koledzy i pierwsi przy­
padkowi przechodnie — uciekł do domu w  Ludwi- 
nowie. O zajściu nie powiedział nic nikomu, zjadł 
kołacyę i położył się spać. Po rew nvm  czasie zbu­
dzono go i odstawiono „nod telegraf44, gdzie polieya 
przeprowadziła z nim śledztwo. Je^t to chłonak 
mały, fizycznie nie rozwinięty, duchowo zaniedba­
ny, o tępym i beżmyślmun wyrazie oczu. Przesłu­
chiwany na policyi próbował w yprzeć się zabój­
stw a, ale w  końcu przyznał się. Dzisiaj odstawiona 
go do sadu.

* Pryszczyca. W  ostatnich dniach rozszerzył* 
$ ę  w  powiecie lwowskim wśród zw ierząt pry*
szczycą (zaraza pyskowa) a  obęcnie pojawia się ta  
choroba także w  lwowskich krowiaroiach. Za p**



P R A W D_A

'średmctwem surowego Iuo niedostatecznie ugoto­
wanego mleka przenosi się łatwo pryszczyca na lu­
dzi a zwłaszcza małe dzieci i wywołuje pęcherzyki 
w  ustach i następnie owrzodzenia. W prawdzie 
wydar.o zarządzenia, aby mleka z zakażonych kro­
w a m i n t  sprzedawano, to jednak ze względu na 
trudno dające się kontrolować krow iarnie w  powie­
cie lwowskim, Fizykat miejski przestrzega ludność 
przed używaniem surowego Iud niedość dokładnie 
gotowanego mleka.

* Koncesye szynkarskie. W e wsi Zawoi oo- 
stało aż 5-ciu żydów koncesye, a katolik tylko je­
den. Z tych 5- c j ’j  żydów jeden jest znany szeroko 
jako Dropinator: Salomon Briill. Dostał on aż 3 
koncesye! to znaczy: syn jego i on sam, chociaż 
był orzeczeniem Staros*wa aż 7 razy karany. Ka- 
tobk zaś, który prowadzi od 2 lat wyszynk i ma 
wszelkie potemu warunki — spotkał się ze strony 
Starostw a z odmową. Mimo rekursu i wszelkich 
kroków czynionych dc c. k. Namiestnictwa, wspo 
mnianv szynkarz-katobk koncesyi nie dostaje. Jest 
tn najlenszy dowód, jak nasze w ładze umieją po­
pierać i bromć ludności katolickiej.

* Prośba. D ria 5. września b. r. wiefk5e nie­
szczęście nawiedziło naszą parafię Kossocice; stra- 
szn}^ rużar zniszczył doszczętnie kościół w raz z ca- 
łem jego urządzeniem. Trudno wystawić sobie na­
sza nędzę moralną; nabożeństwo odprawia się w  
małej kapliczce, gdzie zaledwie kilka osób pom o­
ście się może. Chrzty, śluby i ekoportacye zwłok 
odprawiają się nod go'em mebern. — Serce kraje 
się natrzeć na to wszystko* Pan Bó" żaćał wido­
cznie od nas trwalszej, murowanej świątyni, chcie­
libyśmy postawić ją jak najoredzej, ale chęci nasze 
sar-e nie w ystarczą — a funduszów nie mamy. Fo- 
śmół nasz by! bardzo zasobny, byłv w  mm bogate 
stylow e ołtarze, bardzo cęnre świeczniki, prześli­
czne starożytne ornaty, ręką naszych matron po­
bożnych haftowane; teraz nie zostało nic, a trudno 
bedz.e rzeczy te irrem i zactanić — boć na daw­
niejsze bogactwo całe wieki się składaty! Zwra­
camy się do osób no^ożny^h — pumóżcie nam w tej 
zbożnej pracy — każdy Polak, dobry katohk, niech 
choć grosz ofiaruje na chwałę Boża. a  Bóg zanłaci 
z  rewnością. KomiTt budowy kośnoła w  Fosso- 
wteach Ks. Antoni Sypowski. Bronisław Śliwiń­
ski. Józef Śliwiński. Jan Sosin.

m W  Łoniowach (pow. Brzesko) zos*af zbudo­
w any piękny dom i piekarnia udziałowa, z której 
pieczywo ma się dostarczać okolicznej ludności i 
sklepikom. Udział w  piekarni wynosi 10 kor., a 10 
kor. wpisowe. Stowarzyszenie to zarejestro watrę 
z  ograniczoną poręką jest pierwsza w  pow/ec;e to­
go rodzaju instytucvą wspóldzielczą. U czy  ono 
40 członków, w artość nieruchomości Snobci przed­
staw ia kwotę 12 000 koron. Nad sklepioną p.ekar 
ma znajduje sie obszerna sala posiedzeń na w szel­
kie za^rarra miejscowych stowarzyszeń. Jak „Kół­
ka rolniczego", „okręgowego T. O. L.“ i innych, 
obok zaś mieści się kancelarya rw eke-m  „Chrze- 
im ańsko - włościańskiej udziałowej Spółki piekar­
skiej Poświęcenie drmn odbędzie sie dnia 4 gru- 
J-nta b- r. — Nowemu S toW arzy 'zenv T>ed'>VcTT& 
„ P r a w d y "  śle z całego serca „Szczęść Boże" do 
skutecznej pracy.

* Przytrzymani niebezpieczni p tasz ko wic. Pc
lieya rzeszowska zasługuje ria uznan:e za eneri> 
czne wyśledzenie i aresztowanie 3 niebezpiecznyck 
włamywaczy i złodziei kulejowych. Są nimi: J a s  
Firlet z Woli batorskiej pod Bochnią, Teodor Półu** 
-ak z Nadwornej i Kazimierz Taworski z Przem y­
śla. Ten ostatni jest dezerterem wojskowym, p o  
szukiwanym od dłuższego czasu. Aresztowania do* 
konano wśród następujących okoliczności: W  n o ­
cy z piątku na sobotę włamano się do sklepu ma­
sarza Haśki orzy ul. Batorego i skradziono wielk* 
zapas wędl.n. Policya przedsięwzięła śledztwo 
którego rezultatem było wyśledzenie trzech podeP 
rżanych indy widuóTy, zapijających się w  jednymi 
z szynków przy ul. Batorego. Gdy zawezwane fea* 
do wylegitvmowania Się, poczęli aw ał złodzieje 
uc:ekać, z których jednego przytrzymano natyeto-; 
miast — drugi zaś pomknął przez ogrody ł gdy ta ­
rzał zbliżająca się pogoń, dal 6 strzałów z rewoU 
weru, które jednak nie tratiły  nikogo. Podczaft 
ucieczki porzucił zbrodniarz, Jan Firlej. w ytrvchj 
i wielkie dłuto. P rzy  ul. Lwowskiej przytrzymam, 
go jednak. Sprowadzeni na polirye wypierają się 
wszelkiej w iny; jednakże są poszlaki, że to ori 
dłuższego czasu niepokoili Rztsz.ów swymi zło­
dziejskimi wyatępami. P rzy  rewizyi znaleziono 
przy nich bilety kolejowe, trochę gotówki, kloc* 
od otw ;erania separatek kolejowyi h, a przy Firlein 
jeszcze 30 mewypalonych naboi. Po spisania pro­
tokółu odprowadzono tę trójkę do wiezienia sąd ł 
karnego. Policyanci otrzymali nagrodę za przy­
trzymanie tych niebezpiecznych ptaszków.

* Złodziejka skoczyła z pierwszego piętra. W e 
Lwowie w  kuchni H em yka Blumenfe,f,a prfytp2gw 
mano nołcwnną złodziejkę Annę Schmidowa, lieis%> 
ca lat 50 Podczas gdy domownicy s trze li stoją­
cej na balkonie pierwszego piętra złodziejki, ->o>- 
szedł p. Blumenfelć na ulicę, aby zawobić pobcyao- 
ta, wtedy ztodzief- a ?ke"zvła z balkonu na podwó­
rze i poczęła uciekać, mc jej jednak ten rop isow j 
skok nie pomógł, gdyś orzytrzyioa no Ją i eddasm 
w  ręce policyi

C ł a  f e t f i t l j a  ą c * d i
Biuro rmśre^Yłctwa pracy w  C?esrarow;Ą IM* 

szukuje: 1 gumiennego; 1 stebuicha, kawalera.
Biuro pośrednictwa Pr&oy w tiorJcacb  prsrą- 

kuje I karbc wnika; 1 kuchaikę.
Blu.*o pośrednicty/a pracy w  Krakowie perm** 

kuje: I karbow m ke; 6 fornali; ! pastucha do krów ; 
4 dziewczęta; 6 dziewcząt do krów ; 6 parobka** 
do koni.

Biuro pośrednictwu nracy w e Łwowłe posars- 
kuje; 1 ekonoma, kaw alera; 1 blacharza; 1 toka­
rza ; 1 kowala; 2 falbankierów; 1 b ronzo rn fka; 
4 ślusarzy m aszyrow vch; 1 stelmacha; ! tapicera; 
4 czeladników szewskich; 2 maszynistów: 20 po* 
kcjówek; 20 maniek; 1 ucznia do cukierni; 2 u c*  
mów do tapicera; 2 ncznów  do srew ca.

Pi tire pośrcdń!ctw a pracv w Mvćtenłc«ch 1 *■ 
szukuje: 1 skoiaka do bydła; 4 dziewczęta do 
krów ; 1 pastucha do bydła; I m le zarza; 1 cieśle; 
1 chłopaka do stajni.

pi»ro pośrednictwa & ttcv w Kofyjn 
^szukuje: 2 karboi/iuków ; 1 p c low e.o ; 1 ternalftS
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1 pastucha do krów ; 2 dziewczęta do krów ; 1 mle­
czarza, parobka; 1 parobka do ogrodu; 1 fornala; 
4 kucharki.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu poszu­
kuje: 1 dozorcę; 6 parobków; 1 chłopaka do trzo­
dy; 12 dziewcząt do krów ; 1 niańkę

Biuro pośrednictwa pracy w Sanoku poszu­
kuje: 1 karbownika na wikt; 6 fornali; 4 dziewczę­
ta; 1 ogrodniczka; .1 stelmacha; 1 furmana-gośpo- 
darza; 2 służące domowe; 1 dojaka, kawalera.

Biuro pośrednictwa pracy w  Wadowicach po­
szukuje: 1 gospodarza do dworu; 1 karbownika; 
r  sffotaka; 5 fornali; 1 furmana dó koni; 3 parob­
ków: 6 służących; 1 dojarkę; 1 pastucha.

Biuro pośrednictwa pracv \v Nowym Targu po- 
Sżttkuje: 2 blacharzy; 7 stolarzy; 1 fryzyera; 1 
krawca. i

Biuro pośrednictwa pracy w Tłumaczu poszu­
kuje: ł czeladnika do stelmacha; 1 czeladnika do 
masarza.

Krajowe Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie
poszukuje: 3 fornali, 100 kor. rocznie, 1 litr mleka, 
10 korcy ordynaryi twardego zboża, kawałek ogro­
du i zgnojonego pola pod kartofle, n eszka-nie, opał, 
zaraz, ewent. zgłaszać się do 1. I. 1911, adres: Leo­
pold ..Groo, Kuhajów p. Tołszczów; 1 dziewczynę do 
stajni i posług domowych, płaca od umowy, zwrot 
<oszł. oodr. w razie zaw. um. na dłuż. niż 2 mies.;
I gutniennego, Polaka, do małego folwarku, 200 kor. 
rocznie, mieszkanie, opał, 1 mrg. ogrodu, 4—5 litr 
mleka dziennie, 12—16 centn. ordynaryi rocznie, za­
raz, odpisy świadectw długoletniej służby wyma­
gane, adres: Paw eł Korytko, Trojanówka p. i sta- 
cya tiusiatyn. P o z a  g r a n i c e  k r a j u :  3 for­
nali żonatych ze starszemi dziećmi (Rusinów), 120 
kor., 14 hl. zboża, 12 fur opału, 2200 m. pola, na 
święta po 3 1. moszćra, 2  1. tnleka dziennie, nowo­
roczne 10 kor., adres: Adam Matkowski, zarządzca 
dóbr w Pinkafó, Komitat Vas, W ęgry; 1 adiunkta 
kancelaryjnego, któryby pełnił również dozór nad 
krowiarnią, władającego jeżykiem niemieckim, 800 
koron początkowo, mieszkanie umeblowane, świa­
tło, opał, posada dożywotnia, adres: jak poz. 74. 
Zgłoszenia Polskiego Tow arzystw a Emigracyjnego, 
Kraków, Radziwiłłowska 21: 100 robotników rol­
nych,20—25-letnich do Francyi na korzystne w a­
runki; 15 robotników sezonowych na korzystne 
warunki.

T®" Ktoby chciał jedno z powyżej wymienio­
nych miejsc zajać, powinien się zgłosić do tych 
Bhir, które te miejsca ogłaszają. A kto się zgła­
sza do Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile 
ma /łat życia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia 
względnie czas odbytej praktyki.

Odpowiedzi Redakcyi i Admfrrpfracyi.
P an  M arszałek S tan  , Jastrzęb ia : m elodye w k a n - 

tyczkach  ułożona są n a  jeden głcs.
P an  Zajączkowski Bazyli, Tomaszowce: k a l e n ­

d a r z e  p o j e d y n c z e  w y s y ł a  s i ę  t y l k o  z a  g o ­
t ó w k ę .

P an Jąd ek  A.. S iedliska: obrazy król , Jadw ig i11 
do nabycia za cenę 1 K. 30 h. d la prenum eratorów

P an  D yrda Ludwik, Osielec: p renum eratę  za II 
półr- tar. odebraliśmy.

P an P rusak  Tomasz Czchów: gazeta  zapłacona 
ło  I. IV 1011 r

P an  Niemiec St Swoszowa: nadesłane 4 K. przy- 
tfidaflą n a  ro k  bieżący.

P an  Pastuch  Wojciech. Szczawne: p renum erata  
zapłacona tylko za I półr. br.

P an  K uźniar Jan , M arkowa, gazeta  zapłacona dc 
1. IV. luit  r.

P an  Kowalczyk A ntoni, O strowsko: od i. IV. 1910 
zapłacono <4. XI br. 4 K.. więc tylko do I. IV. r. l - l l .  
P rem ium  zaś żąda przedpłaty  całorocznej za rok 1911.

Pan Tobiasz :M. L., Mielec: prenum . za rok 1910 
w yrów nana; kalendarze zapł oone i wysłane

Pan Słowik Tomasz, K arw ina; ,,Dzieje Polski1' za 
dop ła tą  2 Koron wyślemy w każdej chwili.

P an  Czubek Józef Niemcy: 5 Koron doszły li. X. 
b, r . ; do końca bm  gazeta  zapłacona.

P an  Łazarz Henryk, A m eryka, adres zmieniliśmy 
n a  życzenie. Książki wyślemy, ale jak  Szan. Pan będzie 
już n a  stałem  miejscu.

P an  Isk ra Franciszek, Przywóz: kalendarze wy­
syła się za gotów kę; biblii nie mamy.

P an  Tylutki Wład., Wola ram izow ska: gaze ta  za­
płacona do 21. I. 1911.

P ani Bar Tekla, Styczkow ce: K antyczki poślemy 
za dop łatą  i Korony

P an  Motyl Jan , N ienadówka: do o trzym ania pre- 
mium n a  lok 1911 pod postacią  kantyczek  Szan Pan 
m a prawo najzupełniejsze.

P an  B ural Jakób. Okocim; wówczas niem a prawa.
Pani Bigajowa Józefa. Gwoździec: do i. VII. iiil.1,
P an  Jam rozik  A., Balin: S. K. Cyganowi prem ium  

również wyślemy.
P an  F u ja  Jan , Budzów: są, w cenie, w raz z opł. 

poczt. 70 hal. za  sztukę.
Pani Partykow a, G rybów : zapłacona.

G en y  fa p iy o w e  z dnia 29-go Listopada 1910.

PRZEDMIOT za od do
KOI. Dat Ho:. uat

Pszenica waga gatunkowa 75/79 100 kg 20 50 21 00
„ czerwona i żółta . > — — — —
„ węgierska . . » — — — —
,, uszkodzona. • » . __ - —

Zyto waga gatunkowa 68/74 » 14 80 16 30
„ węgierskie . . . ' . 9 - — — —
„  uszkodzone • 4 * • 9 — - -- —

Jęczmień na krupy » * • « 9 15 - 16 —
„ browarny • « 9 16 50 17 50
„ słowacki # , * _ • 9 • - — —
„  na paszę . . . 9 13 80 14 50

Owies do siewu (z oi łatą akcyz). 9 — — — —
fp na piiszę pj łrt * 9 16 — 17

P r o s o ....................... » l * • 9 — — — —
J a g ł y ........................ , 9 — — — —
Tatarka . . . . 9 14 40 15
Kukurydza węgierska * t • 9 13 2C 16 80
Groch . .  . . . . » 21 50 27 —
Fasola , , . . . • • • * > 25 41 7^
Wyka . . . . . #•' • , t 9 .— —

28Rzepak zimowy . . 9 26 50 50
Koniczyna nasienna czerwona . 9 — — —

» ’’ biała 9 — — — ■—
Esparsetto (tranzytał . 9 — —

*
Soę.zewica . . . . • ( , 9 26 — 30
Słoma . . . . . ’ 9 5 20 b 4 0

(Siano . .  . . . i  • 9 6 40 8 —
Koniczyna pastewna , « . 9 8 — }

40
Ziemniaki . . . . i T * . 9 3 — 3 00
Ty liibtka nasienna . i « -> . 9 — —

62Kminek krajowy • •' .4 • 9 54 —
„ holenderski • « « i 1 72 - 78

J a ja . . , « • < V ‘ ‘  4 • • r kopa 5 20 6 —
Masło . . . . . •  * *  • l kg 2 40

• >
2 8p

S e r ............................. • ł 9 * - » 6‘4 m

Mleko zbierane . , • • 0 • 1 L 1'2[
„ niezbierane . t * • • 201 Ą 4

dpirytus na 95‘ dralesir , , 1 hl
5>

Okowita „ 75® „ C * « 1 hl — — 1 -



P R  A W D A

f i l m y  godne polecenia Y 
J  - W .  R A D W A K T S K I

Krótki Zarys Rzek Polskick
w  k s i ę g a r n i

Ge"betłinera i Spółki
N r» h < iw ,  1—  M6*2

D r .  A d o l l  A r m h a n s
adw okat krajow y 597

w  Krakow ie, nlica Sw. M arka 18.
Róg ul. Floryańskiej. —  Telefon Nr. 1009. 

Racli. czek. poczt, kasy oszczęd. Nr. 113102 .

Przeciw kaszlowi
chrypce, z.-'flegmieniu ł wszelkiego rodzaju chorobom  
organów  oddechowych poleca dla dorosłych: S y ro p
C m ijn- H o n y  Ce a  K 2 — za fllaszkę. P a s ty lk i 
p ie rs io w e . Cena K I . -  za pudełko. Dla dzieci: 
S y ro p  zsołow y Cena K 1.— za fllaszkę. 644—1—18

Apteka XIIII, W. Radwańskiego
w K łn ^ o w ic  prasy u lic y  Ł a b ie * . obok dw orca kolei.

lir. Edward Rybacki
m adwokat krajowy ,_62

M r a k l t w ,
n l .  S i e n n a  1. 1  ( m a ł y  r y n e k \

t,j9 W ład y s ław  Kiinze 1-12
tom łar.dlowy i komisowy w Krakowie ul. floryańska

poleca wszystkim P. T. I anom kupcom  swą jen^ralną
reprezeutaeyę n a ’pow ażn!ejszych firm
j  r e f  P a lu g p y  i Synow ie w  P ceszb u rg u

n a  w ina węgierskie.
B racia  R Sem oseheg w Gostśng obok Graco

n a  szam pany i w ina austryackie.
P ro c ia  B r a n e j w  R iedyolanie

n a  z n a n y  e l ix ir  r e g u lo w a n ia  ż o ł ą d k a F e r n e t  Branea**.
y p h v  u y l l l p z n e  w ykonu je U i i iw c r a u ln r  a . k . n d  

S i l i U t Ł l i e  ,  .  T c h u .  D e « ty » < i» * n -  :  :

i a n a  J a s k i e #  c z ? ,  K r a k ó w ,  F lo r y a ń s k a  3011 p.
C nadzw . s  uchaeza w szechnicy Jag in llo ilsk e j, d ługole­

tn iego w spółpracow nika. dem onstratora i asysten ta  technik i 
dentystycznej w  la k ia d a c h  dentystycznych  we Lwowie. W ar­
szaw ie, Moskwie. L iw erpolu . B erlinie L ondynie  i  w i. Z akład 
w ykonu je  w szelkie robo ty  na z oeie, kauczuku  — roboty bez- 
podniebieniow e, — k o rony  złote, k a p r u w b l  s sczęk . o d '  
» r« ł i i i>  p o c z tą .  — P o r a d y  b e z p ła tn e .  —  C e n y  b o n -  
k  u r  n< r t»c 690 — 1 — 50

Dla cierpiących
przepuklinę i t -  
n a je1 ężezą poleea 

paski

fl. Bogdanowicz,
H rn k ii t r ,

F lo ry a ń s k a  l 9/1 
tw podw órzu.1

Krajowa fabryka 
: lakierów i farb:

557 ł-.v2

fW Krakow ie!
"Wolska

fjpnniki oraz próbki nn 
iąd an ie  gratis i franku.

\hmm  Polska i  skład  nu! 
F r .  £ b e r t a

wKrakowic, nl. floryańska 35
z tłh tw ia  szybko wszelkie 
zlecenia w zakres księgar­
stwu. wchodzące. 1-52 tido

Bolesław Skąpski
rządswo upoważniony geo­
metra cywilny zaprzysię­

żony znawca sądowy 
Jfraków, uL Karmelicka 22

w ykonuje 61. 
w szelkie roboty  w zakres 

m iernictw a wchodzące.

Węgiel krajowy górnośląski 
: i z Królestwa polskiego s

dostarcza

I  Józef Olkusznik *
dom  handlowy i myślowi w KSAKOWU 

u l.  Miawkowsha.

Zdzisław Czernichowski
858 malarz dekoracyjny 1-5;.’
v KRI KO WIE ni. Siatkowska 1.4. 
8odejniujesię raabiwania kotclelów 
pokoi i wszelkich robót, wohodzą- 
cyeb s  zakres malarstwa, po cenach 
umiarkowanych. Roboty wykonuje 
uaktualnia. Przyim uje zamówie­

nia także na prowincję. Na żąii- 
nie jadę celem zrobienia kosztorysu.

Zakład ż la s a r s k i
artystyczny l budow lany  
wykonuie wszelkie roboty  
w zakres ten wchodząee 
po cenach um iarkow anych 
otw iera kasy ogniotrw ałej

i  J a n  O r e m u s  f
Kraków, Dłn^a ?.

J .A n g r a b a j i i s  §
Skład artykułów reli­
gijnych oraz wydawni­
ctwo książek do nabo­
żeństwa w Krakowie, 
ulica św. Tomasza 20.

J(ovo otwarta ettdern a

Ale sanJra ta ra itó g o ,
Kruków, K arm elicka 7 
oleca swe najleosze wyroby 

po cenach najniższych Wy 
sylki na prow incyę oawrot- 
nie ,od 20 k. Iranko.j 691-1-52

^antoni J a r o sz ,
K r u k ó w ,  S i a r  kowska-23 

poleca
s p r z e d a i  k *  p r l n s s y ,  
p n y ) i i i a j e  o d n i i w i a -  
u l a  i r s a r l i t l s  I re p e m  

r i i f y e  k a p c l m z y .

■ I I .  I ^ ie m e tz
o p t y k  i  i i i e r h a n l i i  

Kraków, ul Karmelicka 15
w ykonuie w szelk ie  napraw y 
okularów , cw ikierów , dzw on­
ków elek trycznych  na jd o k ła ­
dniej. Wielki w y b ^r o g n i  
s z t u c z n y c h .  701 1 —26

* Krakowska:
ińrjlu sralń i pęizK

Zwierzynss-Kraków.

S k ła d  < p tr c Ł p r
Antoniego ^ a c a p e M e g *

m agistra  fa rm ac ji
w  Krakowie, plac Matejki 1
laprzeciwho p o m rih a  Ja g ie łły  

poleca u v n *  Owicie atak
ks. K neipa oraz środki v  afe> 
kres ep tek a rs tw a  w chodzący  
zam ów ienia edw ro tua  poczty

Idwarzystwo \ n m  „Sizel".
Nadzwyczaj korzy­

stne kombinaeye w c e -  
iu wyposażenia dziew­
cz ą t. 613
Kraków, FIorynńskal3.

1  Fabryka ktzyi ii&iiIi#
W — JSgs* św ieczników  elfr- 
W J l | | i  i f t r jc z n jc h  i  w j -  

robów  a  b ro n ao  i  
srebra, posiada ad* 

e  ee ladw k- 
nych metali.

R  Od  la t  5 9
Krakowie

n lic a  F ło r ja ń a k a  N r . 4 7 . 
Cenma a a  ż ą d a n ie  v r f - > 

ł j l a a  g  po w ażan iem

Franc s z e k  Ko;iaczytoŁ

Specjalny skład
artykułów dewacyj- 
nycli i obrazów św.

oraz książek do nabożeństw a
Kształtna Zaiącrfmwk!*?*
.i po.t AntoJesa*!

p lac Marjitcki *■



C r. B olesław  łiorolewicz
ts y s te n t  c. k. k lin ik i lek a rsk ie j U niw ers. Ja- 

g ie ll. sp e c y a lis ta  chorób w ew nętrznych . P raco ­
w n ia  d la  badania chorób żo łądka, je lit i k rw i.

K ra k ćw , ul. Długa L L  I p. Tel. 407.

fiałązfea
pracownia sukien 1 
i okryć damskich

, Floipista I. ii.
w  H j |ih o w ie ,  Rynek 34 

poleca sw ój bogato zaopa 
trzony skład w dzieła ze 
wszystkich dz'edzin wiedzy.

Na żądanie przysyła k a ­
talogi. tiGii—!—2ti

Hotel narodowy, Kraków, ul. Poselska S. 22.
7j powodu zm iany  w łaściciela g ru n to w n ie  ta k  z zew n ą trz  ja k  i na w ew n ą trz  od re­

s ta u ro w a n y  i urządzony  w edług  na jnow szych  wymogówr i h ig ieny . K o ry ta rze  ogrzane , p a r­
k ie ty  i ośw ietlony e lek try czn ie . Pokoje od 2 .X .  z wyż. Dla w ygody P .P .  gości re s ta u -  
racya. ła z ien k i, s ta jn ie  i te lefon  na m :eiscu. U sługa sk rz ę tn «  i rze te ln a . usig

Różyczki, brzytwy, !§ly, nici i , Z w abie  do wyszywania
k u p u js r e  w  l ia n d lu :

S te fa n  P o r ę b s k i,  Inków, I p ł i  3L

gu rk i jś w . A  utonie
Scraritdiu) go pałro.ia pe wsiysl- 
b i ih  girŁjjtoaach, *rpieH*ma wxzel- 
K go d«b)Ufn iwłamoii przed im- 
dtleltu  a «i^d»wultiu w razie zgu- 
b) ^ H łu t (o  baidg nosie p rłj sob e!
F ig u rk i m etalow e posrebrzane, puszk i 
metalowe pouiklow ane w ielkości Z 1/, do 

l 1,,  cm. aa tuks po 7 »  bal. 
Opakowanie i opla In poc«d. «£arino.

W y s y ł k -  t y l k o  z a  p o p r z e d n i e m  n a -  
u< s i s '  mc- i  n s  e z y t o ś c i .  0 9 4
j Ł  W o j a o ,  K r a k ó w ,  S k r y t k a  p o c z t .  t 3 .

m  o .

iOOOOOOOOOOOOOO— oooooos s s oo s s s s s s o o oooo

F rs. ̂ 42 iwe I!
S i n g e r  ];

maszyny do szycia ] [ 
nabyć można tylko w sklepach \ | 
Singer Cc. Tow. akc. maszyn J | 
(lo szycia. Udzielamy chętnie i » 
wszelkich żądanych wyjaśnień. 
Wysyłka wzorów haftu i szycia J [ 

darmo i opłatme. < j
k in g e r  C o .  '" 'ow . a k « .  iu » * z y n  «lo s / y f l i a
tifiikdw . u l fzpitofnń 1.40 uaprz. tea tru  miejskiego. J ,

fe w. Augustyn
Jfojwi^kszy u filozofów ehreeściańskict;.

Jastto pierwsze dziełko z W y d a w n i c t w a  
p o p u l a r n o - n a u k o w e g o ,  które wy­
chodzi nakładem „Prawdy” v Krakowie. 
IZzecz tę napisał profesor Wrzecmicy Jagiel­
lońskiej dr Mauiycy Straszewski. Książeczka 
prześlicznie napisana kosztuje wraz z prze­
syłką pocztową 00 hal. Adres do zamówień:

jlkdltunistiac.a „Prawdy*, Kraków, ul Stolarska f .

M S T U !
I > .V |Ś 55E O S C  4%  JtSlwwiirtlPift fi 
A feT Itttfk rA fcT lfA  d y m i f e j  *

pr« i».» l ,  pr. j  ..<> ii 
u a i y r - h m i a n t o w f  

i Kiaia ulgę.
Środek zalecanj przez lek arz ). —  B ernlam e próbk. wysyła: f- 
Sonw an A po th ek a , Schotter.ring  1 4 , Wiedeń Cena dużej f  
błaazank Kr. 3 . —. P o  nadesłani1! Kr. 3  25 p rresy łka  franco. ,

3| a l e n t i a r z e  ś c i e n n e
-  -= 3*a p©S* 1911 =

z obrazem  M atki Boskiej Częstochowskiej, m odlących 
się dzieci, husarzem  poiskim, Pana Jezusa, z potretem  
Kóśpiuszki, Kilińskiego, Ojca św. 1 Sobieskiego w cenie 
po 50 bal. za sztukę ćo nąby ia  w

f l d n i n l s ’; r a c j ; i  „
KRAKÓW, S to larska 1. 6

W ysyłka tylko za poprzedniem  nadesłaniem  na 
łfcźytości i 10 hal. na  porto  od sztuki.

W a ż n a  w i a d o m o i ć
dla

księgarń i haadlf obmasów
Zakład artyst. graficzny

F. K. Ziółkowskiego & Sp.
w i* L E 8 Z rW IK  tPleschcn — Posen)

w ykonuje i poleca: 472
C b f Ł c y  n a r o d o w e  i k u s t o r y c z u e  
oraz o b r a z y  r e l i g i j n e ,  o l e o d r u k i .

S ło ik i  w ybór. Ceny b ardzo  tan ie .
Bogato lllustrow ane katalogi wysyłam y na żąd a  

nie za nadesłaniem  SiO haJ. w m a r k a c i  pocztowych.
Wszelkie nasze w ydaw nictw a obrazowe m a 

również na składzie 't e a n k c y a  w Jiva*
k u  .vie, ulica S to larska t>.
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♦♦I OOI Ô ^WŻiOOOC ''H 9

<9 kie zamienią n.ogo mydła o-l 
J  i . | a  jak ożywam B e rn -  
4b t;, ł* s;nu  mydła mleczno-li-
♦  .c.\>e.:« z konikiem od firmy 
i  i l e rm in a n n n  i Sp. z Tet- 
J  schen e . Łaba, ponieważ 
€  ydło to jest najskuteoznioj-
♦  srem na piegi z wszystkich 
ą . mydeł nedycynalnyeh, iako- 
^  też do pielęgnowania pięknej, 
j  gładkiej ii delikatnej cery.
^  Po tO hal. ao nabycia we
♦  wszystkich ap'ekacb, drogę- .
♦  ivach i składacn pertum itp. |  
<1 »w<i»»wOO<-d »»»■»»»»♦»»
hbjwip,«SL'y aom  e x jo r to w y

p e l z
J & r a m .ó w ,  św. G ertrudy n r. 28

zniożony w 1873 rokn 
poleca

m ę s k i e  r u i t r .  r c i n m i e i r
z potretem 
•tkbśł iuszki,

Mickiewicza. 
z  godtem pot- 
skienf z obra­
zami święty­

mi dobrze 
iłfR p  na mi 
Duię wyregulowany, K .  Js.’5$& 
S a tir im o ia D k a  z S klawiszami 
pięsmoj;'wykonana b o r .  2 . 9 0  

w dażym fer­
macie z 10 kla­
wiszami i 2 re- 
jsstrami i kla­
wisze z perło­
wej masy HF, 
p .C t ) .  h a  żą- 

jdanio wysyłam 
; tajnio i opła- 

Inio katalog 
;us‘vowany ze­

garów , zegar- 
lów , wyroić,r jubilerskich, chić- 
skiego srebra, oraz towarów m u­

zycznych i t. d.

£ £ 0 0 0
wzorow przedm iotów  i p o d a r­
li ów rozm aitego rodzaju  za­
w iera mój najnow szy katalog  [ 
głów ny, który na  żąca io e j 
każdem u g r a t i s  i  f r a e ik o j  

posyłam  566 1

c. i k. Dostawca tworu

JCaniis 3(oiiraflI|
(Czechy.)

@  d o m i e
pod powyższym tvtułem wydana broszura, ozdobiona 
14 rycinami jesl bardzo pouczająca i zawiera: jaLie 
korzyści przynosi chów królików, karmienie, rozmna­
żanie, tuczenie tychże i t. p. — Cena egzemplarza 60 

hal., z pizesyłką 70 hal.' — Do nabycia w
Asiminisiracya „Prawdy4*,. Kraków, ul. Stolarska 6.

f Marka ochronna: „Kotwica"

Liaiment. Gausici comp.,
sactąpienie

K otw iczn ego  P n ia-E xp ?I\ern
jest powszechnie znane jako wyśmienite, bóle uimi erzające 
i adciągające neę.ierjjitS w zaziębieriach itd.; do uaoycia
we wszystkich prawie aptekach po .jenie 80 hal ,  E 1.40 
i 2 iv. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego śród m  domo­
wego trzeba przyjmować tylko hutelki oryginalne w pudeł­
kach z narzą ochronną marką „Kotwicą11, wtenczas jesteśmy 

pewni, że ytrzyiJfJiSmy preparat oryginalny

Apteka Dr. Richtera pod „Złotym  Lwem
W P rad ze , ulica Elżbiety No. 5 nowy

♦
I

♦

K i t r l k i  ś w ią t e c z n e  p o l s k i c h  u a l a r a y
po niebyw am  n isk ich  cenach:

10 k a rtek  św iątecznych — .5C hal.

10 » ’ » t Ja ”10 „ „ HttO ,,
K ażda isarm a inna, treści relig ijnej. W y sy ła  za nade 

słaniem  m arkam i poczlow em i kS. D z a p l i ń s k i  — f l i r t t -  
k ó w  — Szew ska I. 2. 699 1—5

D  O  M  ^
do sprzedania z ogro­
dem- parcelą i kawałkiem 
giunłu w Kalwaryi Ze­
brzydowskiej. Wiadomość: 
Antom Zuchowic, Skawina

P rz y  za kupnie to w aru  
prosim y się na nasz i 

g aze tę  pow oływ ać!
f* , A i Ą A M A A i l  4 *  4 ,|hi . AAŁ

Obuwie t a c t b  i reskie
według najnowszego fasonu, z raj,epszych. angielskich 
i fancuskich m ateryałów  — dokładnie wyiionane — poleca

jgn acy  W r M  Kraltiw, plac Maryacki I
obok handlu  p an a  R Herliczki i p an a  R. Wiskidy.

guty wojskowe weałw« najnowszego przejiisi 
Angielskie pasły ?o bucików prawidła

Na prowłncyę wysyła obuwie bez m iary 
589 - :: po przysłaniu starego trzew ika ::

Inżynier T a d e t f s z  i $ ? € d z i e g s k i
autoryzow any geom etra cywilny i zaprzysiężony

znaw ca sądowy 604
K r s ^ ą w i e  u i »  «“ = a s* £ a a ; & l  :«• 9 . L ,  > p j

— —  T e le fo n  Nie. 2 0 13 IV , =
przeprow adza wszelkie pom iary, rozgraniczenia g ru n ­
tów  i p a rce lac je  oraz iporządza plany do kontrak tów  

i in ta tu iacy  ł

O k r y w y  n r q j i  
pośrednictwa pracy

w b r a k w i i i i ę ,  
ulica JabK-iowsk I. ił.

Tcłefoa Ne. 741.

Wszelką służbą dar.iową 
—  i gospodarczą, ==s 
oficjalistów i robotn)bw 
- =  kwalifikow. = :

Pośrednictw o dla poszuku­
jących pracy jest bezpłat­
ne m praeodai oy na imaal 
uiszczają drobną opłatę. 

Z g ł a u a ś  n a le ś i  »!• u i t o l *  
w gadiinaeh  a n ę d o a /c k  
tamlędzi 9. m 1-ną i_ rana  
i 3 m I - t ą  pa o o ł u t l s J a  W  
Unie pc włiednle, w  niedzie­
lą I święta on 10—It gaili, 
z •»»•«, oraz pinem aie. Od- 
p i ló w  i w i a i e e t w  nie w r a c a  

a ię .  485

Strastbyl

M O D L I T W
9  w c  v »  d l a  d z l e e i  s z k o l n y c h ,
Najpiękniejsza i najlepsza pod względem doboru 
modlitw książeczka do nabożeństwa dla młodzieży 
szkolnej. Format dogodny, oprawa rrocna a cena 
przystępna, mianowicie Nr. 0 0  (plótro, brzeg cz e r-( 
worty lub marm urowy) K. 0,4C Nr. 0 (płótno, brzeg 
Zloty) K. CM50 Nr. 2 (skórka, brzeg czerwony lub 
marmur.) K. 0,80. Nr, 5 łskórka, brzeg złoty) K- 1.

J e i tn o m łó w k i  od k . H . -
J n b e l tó w k i  ',i 3».—
F lo b e r ły  „ 8.59
B e ł ^ l r e r j  „ 5.—
P is to le ty  ,,, 2 .—
Napraw ki tanio. Cenniki ilu ­
strow ane darm o i  opłątjme.

1 hiM iii 't is s  . © »
a. d. S taatsbahu , Czechy Nr. 184

3  l e t n i a  p i s n ą  
u *  g m u M u e y n t  
Bez k a a k a w o *  
ey l w  te j  j a k o h i l

Tylkc K. 3.4U
kosztuje p n e d u w y  s z w a j c a r ­
s k i  zegarek Remonbi r ,,Sys& 
Rosskopf-Patent14 o ailuy.n a r . tu  
wym werku, metalowym e ierU a- 
cie w niklowe* okryciu 33 goa.*. 
idą -y wraz z ładews; tie :i. 1 e z t .  
H o r . 3 .1 0 . 3  H i ,  H o r .  "l.UC- 
Nadto dostarc .amj z 3  ̂coh ! * -  
'iioutoir 36 godz. tdąty w ijSaiąt* 
złocony, łudsąeo "10 l t  km . zko tz  
podobny, j,iękoio grawi^ownof 
wraz z łaftezssk oi /.o K. r».ft0 . 
N.ema ryzyka! Zmtar i  ioiwolon# 
mb zwrot pieniędzy. VI y - vł lca »a 

aaliezką.
H . W o j a s ,  & s * a k ó w

Fach poczt. 83/5 i

C r i e d  i w i ę t s m : / ; ;

"ożżya Narsdzsala
powinien ki.złUt, spraw iający 
podarki na gwiazdką, ż ą d n i  
k a r t k ą  p - tM to n ą  mego boga- 
to iluatruwanegr zaw ori jąoego 
wielki wybór podarków n a  
gw iazdkę, \  ii- *-»ti . h*órj 
przesyła się każdewoT iarnae i  
franko. '  (72

C. I b dostawca it . m
K ‘m j i s

I r t t i  5 1 0 , IBohifte)



t | a v i  - a  Jjr,!? vza!ennych niezjmczeń v  Pradze
V » W  w iło  -my w  I>.W  i » i .g  -w « .a lio v i ort 1K 74 r o k u

bkońozyt w  1909 r. 41-szy r^k swej działalności i w  przeć iągu tego czasu w zrosły:
ftiiidutza rezerwowe i gwarancyina na . . . .  K. 48.812.797
j[bezp‘eczone sumy we wszystkich działach . ... „ 1 .319.622.103
A. czna wplata p rem ij.........................................................  11.128.652
Ihpłacenr kapitały i wynagrodzenie szlrcd . .  „ 109.35ti.860
W tern za 19C9 r o i : ....................................................   „ 5 .755.936
Aypłscene zapomogi na przyrządy straży ogn. .  N 347.260

„S!sv!a“ przyjmie:
X T  k a ta fe  i rH e w y m  ubezpieczenia kapitałów  n a  dożycie pewnego wieku 

lub n a  w ypadek śmierci, tudzież uoezpieczem a posagów  d ia  dziec.
*7 e ż in  e  • g i i io w jm  ubezpieczenia od szkód w skm ei poźftró w bu­

dynkach, n ich  cm ot c ach, to  wara cn. ziem iopłodach, bydie i t. d.
taryfy „S'av:i“ są bardzo mierne, a varunki nuezpieczenia nader korzystne.

Taryf 1 druków  na wnioski wszelkiepo rodzaju ubezpieczeń ogniowych 
i życiowych, tudzież wszelkich w yjaśnień udziela jak  najchętniej

t a i l n a  r e p r e z e i i t ^ j j  . , k v n  e b o & i s  R eprezentacja  w  M m

cye

p r z y jm u je  z g ło s z e n ia  o 
lice , g d z ie  n ie m a  Jaszcz; 

i n t e l i g e n tn y m  ro ln ik o m .

u lica . ś w . 
Jana  1.

udzielenie agencyi ns miejscowości i oko- 
zastepećw  i bardzo chętnie udziela agen-

5 0 1 - 1 - 4

•>. - ■ ..ę

W szystkie gatunki są bardzo (.‘w ale i n ad a ją  się znakomicie 
n a  podai^hk i. Nasz tow ar uznali sądow nie zaprzysiężeni znawcy 
za  n  .ilepazy i oaji ariszy,
Rum burskie weby d la  użytk  i dom ow. 78 cm, szerok. szt. ‘10 m U. i l .— 
Domows jrony bardzo tiw a łe  82 „
W eby -ara wyborne n a  naj­

lepszą bieliznę 82 „
W eba cesarska wybornej jakości 82 „
SzyJou dobry jakości la  82 ..

,, znakom ity , la  la dla wyborowej bielizny
8z „ ., „ 2C „ K 10.—

P rześcieradła obrębione la  la  15u/200 cm. wielkie 6 sztuk K 13.60
P łó tno  n r p rześce rad ła  la  la  150 cm. szerokie sz tu k a  14 m  K 15.50
Czysto płócien ręr znikł adam a szkowe 48i i tó cm. w ielkie 1 tuz. K £.— 
1 t»®ia chusteczek batystow ycn białych K 3.S0

„ „ „ z Kolordwym brzegiem 4t_
1 g a rn itu r czysto płócienny n a  3 osób K 8.—
1 „ . lodne wzrny w so lo ize bo^dan, zielony i n ie­

bieski i na  łóżka a 1 n a  stó ł K 12.—
I -ui in ezy: fco-pióciennych ściereczek 63/65 K " ł-50
23 tn  galicyjski kanata? n id a n n y  znakom itej jakości ióO cm. K 30.— 
23 ., „ „ kolorowj „ ,, « » K —

C a  kąd. i t a r c z y  z a p a s u :
30 m etrów  m ieszany eh re sz tek  w szystk ie  3 10 m. d l  K . 18,—

S[ii o b u jc ie i Żi-Cne ry z y k o , N ieod p ow ie  • 
d n ie  orzyjm uj& .ny z  p ow rotem .

Próbki barchanów  flaneli i w srelkich tow arów  płóciennych 
i h  (W«łnia:_ych d u m o  i franko.

Vk«J tt w ielka i dom  wysyłkowy pierwszej rangi 700

B rih fa r  K r a lca r , 9ohruschka 3203. 6i

? „ M e r k u r y ' \
y  G azeta losow ań i handlow a < 
S i l t  roczpiK). S
£ D  k l ł id i i e  w ykazy  w szy- > 
S s tk ich  c ią g o e h . <
?  P o p u l a r n y  dział h a n d lo - s
> wjr i g iełdow y. ?
> H t-z p fa ln y  dodatek  w  s ty -<
z c z n .i i  702 1—o >

| „Rocznik finansowy" 5
\  zaw ieraiący w y kazjr me pod- /  
5 lętych w ygranych  i w iado-c
< mości h a n d lo w e . P re n n  i e- > 
\  ra ta  całoroczna S Kor. 60 hal, £
> półroczna 1 Kor. 80 hal. £
< Adres i

\ Adm. J Ie ik n r e g o “
<w Krakowie Rynek gt 5 $
BAAAAA/w\AAAAAAAAA/Vvffl

k i  c ? 8i
h a  n a d c h o d z ą c e  Ś w ię tą  d o  
ź e g o  N a r o d z e n ia  z a m ó w ić  
z a  d a r m o  i f r a n k o  m ó j b o ­
g a to  i l u s t r o w a n y  g łó w n y  
k a t a l o g  z hOuO i ln s t r a c y j  a r ­
ty k u łó w  u ż y te c z n y c h  i  p o ­
d a r k ó w  574

C. k. dostaw ca dworu
H n n r s  C o n r a d
in Brtt:* A r. 54S iB ó h m en .f

Maszynista
egzam inow any do m aszyn nitro­
w ych, pom p. ś lusarz  tuw odow y, 
row m ez znający się na św ietle 
elektryczuem , poszukuie posacij 
zaraz do w iększego Jub n n  ei- 
szego przeds: gbiordw a. W iado­
mość w  red aśey i „PRAW D Y*.
M M  " 4 9 .H J M 9 M C 7 I

678 T O M A S Z  1 1S 
K A R N A S 1 E W I G 2

STOLARZ

W KRAKOWI?,
UfICA KRÓTKA L. 4.

Miód patoka.
K u racy jn y  lipcow y rary  tas r lio- 

do to ró w  z w ’asnej pasiek i 
5 k r. puszka, K . 5.20. 
Masło sto łow e, codziennie św ieżr 

5 kg. puszka K . II.— 
W ys-łn  m za z t i c z k ą  

J .  JŚ. F a r b a , P o d ta a ie . 
Poszukuję sta łych  odbior* 

sów n a  m '0d. C™
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r f lo  n a w o ż e n ia  łą k  i  p a s tw is k  jest

laczk a  żużlowa Chomasa

en^^^Tar
ze  znal) lem  
o c h ro n n y m „ g w ia z d a "

najsknteczn iej& zyin  h za ra zem  n a jta ń szy m  
n a w o zem  to s ło ro w y m .

S tr z e d z  s ię  n a le ż y  l ic z n y c h  fa łs z o w a n y c h , b e z w a r ­
to ś c io w y c h  ż u ż li o  n a ś l a d o w a n y m  zn& itu. P r z y  
z a k u p n ie  m ą c z k i  b a c z y ć  n a le ż y  n a  z n a k  o c h ro n  
n y  i ż ą d a ć  g w a r a n c y i  n a  z a w a r to ś ć  h w a s u  fo s fo ­

ro w e g o  c y t r a to w o  r o z p u s z c z a ln e g o .
Jencralny reprezentant dla Galicyi i Bukowiny

J ó zef K R rrsch, L yóy?  ui. Kościuszki 18.
C e n n ik i i b r o s z u r k i  d a r m o  i o p ła tn ie .

59 W I S Ł A 66 317

£u*tjW2 Zc*t. w zajem nej ubezpieczeń
w e  L w o w ie ,

ulica W ałowa 14.
l i l i a  vs I f  r a k o n i e ,

ulica Reform acka 3, II. p
koniiesjonowano reskryptem c. k Namiestuistwa z 13/8 1909 L 
13.064,pr. założone w interesie, włościan, i taraniom Polskiego >3troti- 
nictwa Ludowego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budynki, 
inwentarze martwe i żywe, Tichomośei domowe* tow^Ty i zapasy, 
oraz wszeUdo ziemiopłody w słomie i ziarnie, ood m o rw ie  najdo­

godniejszymi warunkami,
W ,  ubezpiecza w Gaiioji, w W Hkiem Księstwie Krakow-
"  ?hs?3» skiem, ua Bukowinie i la Śląsku.

r o ; u jv (i przyjmuje ubezuieczenia rucbomośoi, wwentarzy, to-
y  i l o i c i  warów, zboża i paszy bez względu na to, gdzie są

na razie ubezpieczone budynki.
T fT :„ V „  U pośredrrczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów 

y  181*1 0(j gradu.
, I, U ma ageutów po wsiach i miastach. Siedziby agentów

); ' * l o l  t-t uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski
w szerwonem polu).

W  sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra­

cać się wprost do Dyrekcji „W isly“.
1 kg. szare 
dartr 2 k., brn- 
dno-bisłe 2.80 
k., białe 4 k„ 
prima miękie

, jakgjgich' 0 k., wjśmiou-tu darte najlepszej jakuści 
8 k. Puch szary 6 k. biały 10 k., -juch piersiowy 
12 k. Od 5 kg w górę franko. 534

Gotową pościel
*, t  gęstego czerwonego, niebieskiego lub żółtego in-

1 , j „, . i v,-- , ■ ■ ■ -i. a ł i  rw T-r 1 1—- t-L. X T O  1 1 u i  0  n  Tt fii i . n r ł  n  & -r—

AtfUC Zł,, viUj nî  a*. J  -
rzynę 180X 140 cm. wielką k. 15, 18, 20, poduszkę 90X 70 om. 
łub 8uXS0 cm. k. 4.60, 6, ».o0, piernaty z dymki 180X116 cm. 
k. 18, 15 wysyła za pobraniem, opak gratis od k. 10 pocz. /ranko.

fi®ax Berger in Oescheritz hi. 1127 Bthmerwald.
Cenniki na inateiace, koce, poszewki i wszystkie ir.ne towary z pościeli 
gratis i fianku. Nieodpowiednie wymieniam łub zwracam piec ądze.

O C O O O ^ O O O ^ O O O G C O O O o O O O O & O

uazar krakowski z obuwiem

Feliksa Łotlzińsklego
w  K/a ;o vle ul. S z iw sk a  1. 2.

Posiada na składzie w ie lk i WJfbSr '"M l

»  o b  j w i a  b
m ęskiego, damskiego i dziecięcego 688

oraz g ł6 w .ty  s k ł a d  k ? ‘ o s z y  r o s y j s k i c h .
Dla ułatwienia P. T. od biorców zamiejscowych 
w ystarczy stary bucik na miarę. —  Robota 
i towar solidny, ceny bardzo umiarkowane.

OOOOO^OO^O30 00 00 00 000 00 00

Oiipowieiinie podarki ywiazdkuwe i!!a chłepeow.
Tania maszyna parowaLatarnia magiczna

6 obrazów 3 cir, m rok. Kor. 4.—
12
15
12
12

l'I, „ 
’ »*
? f  ■ ■(

5.50
7.50 
11 50 
16.50

W y sy łk a  z a  z a l i c z k ą  c.

N r  130/11 z a  o  t łe m  
u s t a w io n y m  s to ją  
co , p o le r o w a n y m  
o s c y la c y jn y m  ey  • 
l i n ć r e m  m o s ię ż ­
n y m , p rz y m c  ćo- . 
w a n a  n a  s t a łe j  l a ­
k ie r o w a n a !  p o d  
s t a w ie  b la s z a n e j  
z  g w iz d k ie m , 2u 
cm . w y s o k a  SB K .

Lepsz? maszyna parowi
po

K 2.8®, a.«Q, 5.—, ,
81.—, 9.59 1 wyżej/” 

i k. d o s t ,a _ea dw oru

1 I A S L .  r< . K U S T R A  4 ) ,
V  6 r s a n  J ‘“a 'i i s  H r i i i  K r .  5 3 ®  ( B ó h u e n i .

B o g a to  i l u s t r o w a n y  k a t a l o g  g łó w n y  z  p r z e s z ło  
3000 w z o r a m i  w y s y ła  s ię  n a  ż ą d a n ie  d a r m o  i f r a n k o

f t o \ : i  f t w o iz i  w* s ? k ła d  z e p a r ip is it i isw s k i  
i jfag«i«yn jubilerski m

H E N R Y K J k  tJ /E L Z E R A
w  J t £ r a k o w ie ,  przy ul. Ploryańskiej I. 32. 

v is  a  v is  c u k ie r ń .  M ic h a lik a .

W ielki wybór ,,OMEGA“ i inne precyzyjne 
zegarki sprzedaje po cenach przystępnych. 
Przyjm uje w szelk ie reperacye z gw arancyą. 
===== Poleca się łask. P P . Publiczności. = - =

I.7a"ajyn pra^osuia lajtit srako ueJccracyjna
W

ulica Eamełicka Ł. F. Telefon 20S6/TIII
posiada na skłudzie kom pletne urządzenia sty lo w e: sypialnie, jatłalnie, salony, dyw any, 
por ty ery, firanki, koce, pledy, łM ka m osiężne, blaszane* tapety, oraz podeim uje »ię w szehdch  
robót w  zakres wchodzących,



P R A W D A

0̂ŻeI’ i0S<ê eie KRk darzeni, zachrypnięci, zaflegmieni i ciężko oddychacie. flu>du Fellera 
ł ł S J f j w l C  z marką „Eisafiuid". My sami przekonaliśmy się o jego skutku leczniczym, uspo­
kajającym kaszel, o rz e ź w ia ją c y m  przy bólu piersi, szyi ect. Próbny tuzin 5 Koron, dwa luzmy 8 Koron 
§0 hal. frank o. Wytwórca iest tylko aptekarz E. V Feller w Stubnicy, Elsaplatz Nr. 178 (Kroacya). 616

Kraków, Zielona 2
W yłąezaa wysprandaż

i0t«?8nki)wych r t-  
ęar.tw  Huku:ei 
włauuei oprawie 
a  debrzt idącym 
24 godziu w er­
kiem ze netem- 
dową wskazow- 

w nocy świe- 
:y Ko.. 3,30. 

lta rieen ikn  
z S klawisza­
mi piątBie wy- 
Icnauu k. 2.lr,*

w Owsy ni f oi- 
inamo z 10 
1Mawiszami 
i 2*ejes trami 
to r . 7, z 3 
rejestrami 
klaw isze i. 
perłowoj ma­
sy k. U.60. Do każdej harm onik 
dodaje się darmo szkole dla sa­
mouka. Na żądanie wysyłani 
darmo i oplataie katalog iluatrow. 

eg- ów, augarków, wyrobow ju­
bilerskich, oliińek. srebra, przybo- 
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
towarów muzyeznyeh.

K to się chce przyjemnie i 
pożytecznie zabawić, nie­
chaj kupi sobie prawdziwy 

francuski

P a t h e f o n
który gra jak prawdziwa 
orkiestra, śpiewa i mówi 
wyraźnie i głośno jak ży­
wy człowiek Aparaty od 
K . 45, Płyty dwustronne 
po Koron 2.50 i 4.50. 
Pieśni ludowe, narodowe. 
Obfite źródło dochodów 

d la  Czytelń, Kotek i Gospód. 
Żądajeie cenników darmo i opłatnie.

3 . 7 0 0  k M M l  d a m s k i c h
e tic y ta c y i konkursow ej. Zro- 
M onę z  najlepszego  n a tu ­
ra ln e g o  szylozm  z ko ron ­
kam i szw ajcarsk iem i, p rze­
sy ła  się za  pobran iem  eetaku 
pn. k  1.S5 N astępnie 2 
.poszew ki n a  p ie rzy n ę  i 6 na 
poduszk i z  najlepszej weby. 
szy te  w zak ładk i, w azelkioć 
'rozm iarów , Oaly g a rn itu r 
k . 14.30, ta k ie  p rześcierad ła  
bez szw a m ożliw ie n a ile -^  
'pszej i korci 150 szerokie 
230 długie, sz tu k a  k . 2.85 — 
K oszule dam sk ie  z  najlepsze­
go  szyfon*  % p raw dziw ie  
szw ajcarsk iem i koronkam i 
sz tu k a  k. 1.75.

Skład  tow arów  okazyjnych.
JEna, R s t h e i z .  

■ W ic u  V I I  ! » e n s t i f t g a s -  
s e  7 7 .  O b sta in sk i muszą 
b y ć  najpóźniej w  śr&dę w 
W iedniu . K oreapoadencya w e 
w szystk ich  językach . 1-3 625

S. dnidzinski IT. lerser
a k tó w , S ze w r lc a »  1 0 . eu

— - N uuła .w we własnej pracowni. Ceny niskie. —
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W redakcyi *prawfly"
K ra k ó w , o łis a  S to la r s k a  6
jest do nabywa bardzo zajmują**' 
powieść pod tytułem-

Święty S i t a  królewicz.
Obejmuje ona 188 stron i ezter* 
ffekoe obrazki, przedstawiąjąoe ów. 
królewicza. Na okładce mieści się 
łSwnież piękny obrasek. 
ć ( s a  S t  l i a l a m y  z przesyłka.

Bułzlk z dzwonkiem wieżowym 
bijący

I  jakodei, 8 c iężark i, bije pół 
i całą godziną, budzi głośnym  
dzw onkiem  w ieżo wy m ,szk lau - 
ny  cyferb lat, p iękn ie  polituro- 
w aua ram a  o k rąg ła , 30 cm. 
ś red n icy  , . . . . k. li  ­
ii św iecącą ta rczą  acgar. JL 6.50 
zeg a r ok rąg ły , 8 dniowy Ł  6—

Najnowszy zeg sr pendnlew y 
grający, bijący godziny, z bu­
dzikiem, i m uzyką w  span ia- 
łej szafce koloru  uatnrnlnege 
drzew a orzechowego 75 cm. w y ­
soki, b ije pól i  cale godziny, 
budzi, i g ro  najp iękn ie jsze  me- 
lodye w  dowolnej godz. K. 14— 
Ten sam bez muzyki z dzwon­
kiem wieżowym . . K . 10—

Kto nie wie
ro  kupić swoim na podai iiiiek
ślubny , ns im ieniny albo gw iazd­
kę niechai p r z eg l ąd n i e  mój

*S ~ ełówn? katałoji "*•
z 3000 iiu stiacy j, w k tó rym  
każdy coś odpow iedniego znaj­
dzie, a  k tóry  posyła się każde­
mu na  życzenie dar mo i franko.

C i k. dostawca dworu

H a n u s  K o n r a d
B r 8 z  541 -Pft-.mcn.i

N ieodpow iedni i n ieuszkodzony  p rzy jm u je  się s  pow ro­
tem  w przeciągu 8 dn i franko, a pieniądze się zw raca ; 3 le tn ia  
p isem na gw araneya,
Pierwszy 1 uujwlękssy 

Skład zegaróW

P rz e sy łk a  za pobraniem ,

Mai Bóhnel Wien IV Margaretheu-
strasse 27/46.

Żądajeie mój w ielk i eenn ik  z 5.000 ilu straeyam i, k tó ry  
o trzym a każdy  darm o i franko.

Kupujcie u swoich. I

Maszyny 
do wyroSm dachówek,

Maszyny 
do wyrobu cegieł cementów.
Farb©

39& O liwę
C e m e n t

za gotów kę i n a  spłaty  
ratam i dostarcza

4fe J i r t t ?  Kraków,
ul. Retoryka L

Cenniki w y sy ła  s i ,  darm o.

l O  p r z y k a z a ń  
dla 'wieśniaków

nader w ażno w  gospodar­
stw ie, otrzym a każdy darmo  
i franko w ięc b e z  żadnych  
w ydatków , kto napisze po 
nie do a p t e k i  T r n k o c z f  
w  Ł a b l a n i e  (Leibaeh , Kra­
ina, Austrya.

W *eeei»ł red ak to r: X il. Kądzioła. — Odpowiedzialny redak to r: S t e f a n  S c h w e i c h l e r .  
Czcionkami drukarni „Katolika". spółki wydawniczej z ogr. odp. w Bytomia.


